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Minister Beck p rz ffjfl do Paryża
urecziicifi wUang na dworca

Paryż, 21, 9. (PAT), O godz, 11,30 mini
ster Spraw Zagranicznych Józef Beck,
wraz z małżonką

'

towarzyszącym mu sze
fem ga'binetu radcą Dębickim i sekretarzem

osobistym Friedrichem przybył do Paryża
spotkany przez ambasadora Chłapowskie
go, członków ambasady R. P., konsulatu ge
neralnego i przez przedstawiciela ministra

spraw zagranicznych Paul Boncoura.

Na dworcu powitał również pana mini

stra generał Denain, szef sztabu generalne
go i były szef misji wojskowej francuskiej
w Polsce, Pani ministrowej wręczono licz
ne bukiety kwiatów m. in. od ministra

spraw zagranicznych Paul Boncoura,
Minisier Beck, otoczony przez dzienni

karzy, nchylił się narazie od rozmowy z

nimi, oświadczając, iż dziś popołudniu chę
tnie ich przyjmie po rozmowie z francu
skim ministrem spraw zagranicznych.

Następnie p. minister Beck wraz mał
żonką i towarzyszącymi mu osobami udał

się do ambasady Rzeczypospolitej Polskiej,
Paryż, 21. 9. (PAT). Wczoraj o godz. 15

minister Beck, w towarzystwie ambasado

ra Chłapowskiego został przyjęty przez

francuskiego ministra spraw zagr. Pan

Boncoura, Audjencja trwała około dwóch

godzin.

Telefon 22*18
Konto czeK. P. K. O. 205.102

Ffarszaleh Piłsudski
upuścił Zalcszczghi

(o) Warszawa, 21. 9. (T. wł.) Do*

noszą z Zaleszczyk, że wczoraj opuś*
cił Zaleszczyki Marszałek Piłsudski,
udając się do Krakowa.

Współpraca francusko-polska
fest najistataiefszgui czynnikiem ladu 1pokotu

w Europie
Prasa parpska o wizycie pnlsltaiego mistislra

Paryż, 21. 9, (PAT). Prasa popołudnio
wa obszernie omawia przyjazd ministra
Becka do Paryża, zamieszczając na nacze!

nych miejscach obszerne komentarze, od
noszące się do politycznego znaczenia wi-

zyty.
,,Parts M idi" podkreśla, że minister

Beck j'est jednym z głównych i wypróbo
wanych współpracowników Marszałka Pił
sudskiego, W izyta jego zdaniem pisma jest
oznaką serdecznych stosunków i porozu
mienia, które zawsze panowały i panują
między Polską a Francją. Nie ulega naj
mniejszej wątpliwości, że wizyta polskiego
m inistra ma na celu podkreślenie w oczach

całego świata polłcznego opinji niezmien
nego charakteru przyjaznych stosunków, łą
czących obydwa kraje.

,,Intras3geant" podkreśla, że francuskie
koła dyplomatyczne przywiązują do wizy
t y dużą wagę. Przyjaźń, łącząca obydwa
kraje jest tradycyjną. Z praktycznego pun
ktu widzenia wizyta ministra Becka ozna
cza, że Francja, która znajdzie się w Ge
newie niejednokrotnie w trudnej sytuacji
będzie mogła liczyć na współpracę ze stro

ny Polski, co z pewnością wyda najlepsze
owoce.

,,L 'Ordre'' podaje, że wizyta ministra

Becka w przeddzień tak ważnej dyskusji
międzynarodowej posiada niezwykle danio
słe znaczenie. Rozmowy te mogą mieć o

gromną wagę. Oprócz Belgji, Polska jest
jedynym krajem, z którym łączy Francję
przymierze w ścisłem tego słowa znacze
niu. Jest rzeczą zupełnie naturalną, że kie

równicy polityki tych państw powinni rzs

czowo i szczegółowo się porozumieć. Dzień
n łk dementuje wreszcie pogłoski, jakoby
pakt nieagresji polsko-sowiecki miał osła
bić wędy, łączące obydwa kraje. ,,Pakl
- zaznacza dziennik - ~ został zawarty
również przez rząd francuski". Podróż

ministra Becka oznacza — zdaniem pisma
— że konieczności życiowe Polski i Fran
cji są tak identypzne, że w wypadku po
wstania jakichkolwiek konfliktów, grożą
cych Europie, obydwa narody odczuwają
prawie instynktownie potrzebę pójścia w

jednym szeregu ramię przy ramieniu,
,,Le Temps" stwierdza, że okoliczności,

w jakich wizyta się odbywa, nadają jej
szczególną wagę, ,,Minister Beck - pisze
dziennik — może być pewien, że w Pary
żu spotka się z przyjęciem, jakie należy
się przedstawicielowi narodu, z którym
Francja jest połączona węzłami przyjaźni
1 sojuszu". Nikogo nie powinno dziwić —

dowodzi dalej pismo - że w przeddzień

| wznowienia obrad genewskich i wobec nie

| pokojącej sytuacji europejskiej ministrowie

spraw zagr. Francji i Polski uznali za ko
nieczne omówienia sytuacji i że rządy obu

krajów są przejęte dążeniem do konsolida
c ji pokoju. ,,W izyta oficjalna ministra

Becka w Paryżu — pisze dziennik - i

przyjęcie, jakie zgotowano mu we Francji
stwierdzają, że współpraca francusko-pol
ska w całej pełni jest najistotniejszym czyn
niklem polityki ładu ł pokoju w Europie''.

Obwieszczenie
Podaję niniejszem 'do publicznej wiadomości, że osoby pragnące w ykorzy

stać uprawnienie, wynikające z par. 6 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 7

września 1933 r - 0 wypuszczeniu 6 proc. pożyczki wewnętrznej (Dz , U , R . P .

Nr. 67 poz. 507) t. j. żądać spłaty swych należności od Skarbu Państwa w obli
gacjach 6 proc. Pożyczki Narodowej winny:

1) najpóźniej do dnia 4 października 1933 r - zgłosić się do właściwej władzy
asyg'nującej II względnie II I in stancji o wydanie zaświadczeń, opiewają
cych na kwoty, za które zainteresowani mają zamiar nabyć obligacje;

2) w okresie od 28 września 1933 r. do 7 października 1933 r. dokonać sub
skrypcji obligacji 6 proc. Pożyczki Narodowej w kasie jednego z urzędów
skarbowych, składając zamiast gotówki wspomniane zaświadczenia.
Cena obligacyj w takich wypadka cli wynosić będzie zł. 94,80 za 100 no

minału, uwzględniając bonifikatę w wysokości pół proc. miesięcznie, przewidzia
ną w paragrafach 5 i 6 wyżej powołań ego rozporządzenia.

Zaświadczenia o których mowa w punkcie 1, wydawane będą zaintereso
wanym za pokwitowaniem tyl'ko na su my, pokrywające się całkowicie z należą
kościami, przeznaczonemi na subskrybo wanie Pożyczki Narodowej.

Warszawa, dnia 16 września 1933 roku.

Minister Skarbu:.

(—) W ł. Zawadzki.

.IiazgS działaczu dospadarcznch
i spoleczngch woj. pomorskiego

odbędzie się w Gdyni
(k) Ja'k już donosiliśmy, odbędzie się

w Gdyni w niedzielę, dnia 1 października
br. Zjazd Działaczy Gospodarczych i Spo
łecznych Województwa Pomorskiego.

Zjazd obradować będzie w następują
cych komisjach: rolnej, przem. - handlowej,
rzemieślniczej, samorządowej, iinansowtej
i morskiej.

W każdej komisji wygłoszone zostaną
referaty, omawiaj'ące plan prac gospodar

czych 1 możliwości rozwinięcia inicjatywy
społecznej.

Zarówno plenarne zebranie jak i komi
sje obradować będą w salach Szkoły Mor
skiej w Gdyni.

W najbliższych dniach rozpocznie W o
jewódzki Sekretarjat BBWR. w Toruniu

przesyłać karty uczestnictwa, uprawniają
ce do udziału w obradach.

P. mnlstfer Zarzycki
mwarzmzuźbedzSeP.Premie*
rowi w oodróZw ć * Gdańska

Warszawa, 21 . 9. (PAT). Wraz e p. Preze
sem Rady Ministrów Januszem Jędrzejewi-
czem udaje się do Gdańska p. Minister Prze
mysłu i Handlu dr, Zarzycki

(o) Warszawa, 21. 9. (tel. wl) Poza p. mi

nistrem dr. Zarzyckim, Panu . Premjer0wi
Jędrzejewiczowi w jego podróży do Gdańska

towarzyszyć będą: wicedyrekto r departamen*
tu w Ministerstwie Skarbu p Nowak, zastęp,
ca szefa biura ekonomicznego Rady Mini.

strów p. Martini, kierownik referatu gdań.
skiego w M. S. Z . p. Łubieński i adjutant Pa
na Premjera por Szczeniowski.

Nowomianowani
podsckrefarze sianu

u Paua Prezydenta Hzpsitei
Warszawa, 21. 9. (PAT). Pan Prezydent

Rzeczypospolitej preyjął w dniu wczorajszym
liowomianowanego podsekretarza stanu w M i
nisterstwie Skarbu p. W . Jędrzejewicza, na
stępnie nowo mianowanego podsekretarza sta
nu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu p.
Floyar-Raichmana, poczem prezesa prokura
to rii generalnej p. Bukowieckiego.

Podsekretarz stanu dla spraw
lotnictwa w Ff.S. Woisb.f

(o) Warszawa, 21. 9. (teł. wł.) Obiegają
pogłoski, które notujemy z obowiązku dzień

nikarskiego, że w Ministerstwie Spraw Woj*
skowych utworzony zostanie trzeci podsekre,
tarjat stanu, specjalnie dla spraw lotniczych.
Urząd trzeciego podsekretarza stanu objąć ma

jakoby pułkownik dyplomowany Rayski.

P. dyr. raoźdzędshl
kandudatem na stanowisko

dpreklora departamentu
morskiego

(o) Warszawa, 21. 9. (tel. wł.) Najpoważ.
niejszym kandydatem na stanowisko dyrekto
ra departamentu morskiego w Ministerstwie

Przemysłu i Handlu, wakujące, jak wiadomo,
od chwili ustąpienia dyrektoraa Hilchema, -

wedle obiegających pogłosek - jest wicedy.
rektor fab ryki ,,Pocisk" p. Moźdzeński.

Parlamentarzyści polscy
w drodze pow roliłcf z Jugosławia

Białogród, 21. 9. (PAT). Wczoraj opuści
ia granic* Jugosławji wycieczka parlamen
tarzystów polskich. Ostatnio parlamenta
rzyści bawili w Zagrzebiu i Lublanie. W

Lublanie witał ich tłum, złożony z kilku
nastu tysięcy osób, w tem około 10.000

dziąęi, które z Belskiem! ahorarfic-ufkami

śpiewały polskie pieśni patrjotyczne. Par
lamentarzyści polscy wyjech ali z Jugosła
wji pod silnem i niezatartem wrażeniem

serdeczności i braterskiej łączności, z ja
ką spotykali się na każdym kroku w Jugo
sławii.

Przez Lwów
wracaCbędzie z Noskwg

eskadra min. Cala

Moskwa, 21. 9. (PAT). Francuski minister
lotnictwa Pierre Cot złożył wczoraj pożegnał
ną wizytę komisarzowi ludowemu Litwinowi.

Odlot eskadry francuskiej z Moskwy wyzna
ozony jest na jutro godz. 6 rano. Eskadra

poleci przez K ijó w i Lwów. Część eskadry
zamierza wylądować we Lwowie, gdzie uzu

peln.; zapas benzyny. Minister Cot chce od.
2 być lo t do Paryża bez lądowania.

Gen. Górecki n a audgcncil
u sułtana Plar^kka

Casablanca 21. 9. (Pat). Po kongresie Uda
ć'u generalny rezydent Francji Ponsot wydał
przyjęcie na eześć uczestników kongresu. Na
stępnie prezesi gen. Górecki i minister Cadere
oraz przewodniczący poszczególnych delegaąyj
przyjęci byli na audjencji przez sułtana. Po p ó ł

nocy wszystkie delegacje opuściły Marakk* m

mm*
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Zwierciadło genewskie
Je'dną z osobliwych cie'kawostek tego

rocznego jesiennego zjazdu genewskie
go będzie delegat Rzeszy Niemieckiej,
minister propagandy i uświadomienia lu
du dr. Józef Goebbels, jeden z trzech

muszkieterów ruchu hitlerowskiego, je
żeli samego Adolfa Hitlera i najnowsze
go generała policji Hermana Goeringa
uzna się, a uznać trzeba za dwóch in
nych z wielkiej trójki przywódców.
Wszyscy trzej uniknęli dotąd występów
zagranicznych, ograniczając się do popi
sów wszelkiego rodzaju na terenie swej
ojczyzny.

Wysyłanie dr. Goebbelsa do Genewy
motywuje prasa niemiecka koniecznością
zerwania z tradycją wysyłania na zja
zdy międzynarodowe zawodowych dyplo
matów, słabo związanych z ideologją
narodowo-socjalistyczną i powierzcho
wnie tylko odczuwających przemiany
zaszłe w duszach obywateli przebudzo
nych Niemiec.

Pozatem najwięcej miał się przyczy
nić do genewskiej wycieczki dr. Goeb
belsa jego talent krasomówczy. Niem
co'm potrzeba w Genewie mówcy, który
by zdołał ,,płomiennie" przekonać nie
wierny ś'wiat o ,,jaknajszczerzej pokojo
wych dążeniach" Rzeszy Niemieckiej, a

przedewszystkiem takiego, któryby zdo
łał rozwiać wątpliwości bądź co bądf na

świecie rosnące o celach przebrania całe
go narodu w mundur i uruchomienia za
kładów amunicyjnych i fabryk broni na

trzy zmiany.
D r. Goebbels, szef propagandy hitle

rowskiej ma zatem deklamować o ,,po-
kojowości"'najbardziej zaborczego z rzą
dów świata. Zadanie trudne, ale dr.
Goebbels postara się zapewne z niego
wywiązać. Czy jednak z właściwym je
mu i jego kolegom z rządu berlińskiego
darem kaznodziejskiem potrafi zakląć
płomienie w słowa i przekonać zgroma
dzoną w Genewie śmietankę dyploma
tyczną świata, że od czasu spalenia ksiąg
pacyfistów niemieckich na placu berliń
skim, dopiero naprawdę anioł pokoju otu
lił skrzydłem swem Niemcy i że różdżki
oliwne oraz gołąbki zdobią wszystkie
place ćwiczeń oddziałów szturmowych?

Ani przez chwilę nie wolno wątpić w

to, że dr. Goebbels taką popisową i pro
pagandową orację swą wygłosi.

I gdy p. Goebbels wygłaszać będzie
swą orację — Polska przez obecność de
legacji swojej świadczyć będzie o tej wo
li pokojowej, o tym pokoju prawdzi-
wym, któremu czynem służy wytrwale.
Przyjrzyjmy się poniższym faktom, któ
re mówią same za siebie. Od zeszłoro
cznego Zgromadzenia Ligi Narodów ra
tyfikowaliśmy pakt o nieagresji z Rosją
Sowiecką, unormowaliśmy całkowicie
stosunki ze wschodnim sąsiadem, spro
wadzając je na płaszczyznę prawdziwie
przyjaznej współpracy gospodarczej i po
litycznej; podpisano i ratyfikowano umo
wę o definicji napastnika, stwarzając

pierwszy tego rodzaju dokument, pozwa
lający na natychmiastowe określenie i

scu napastnika, wzniecającego wojnę. Za
łatwiliśmy samodzielnie szereg najwa
żniejszych spraw polsko-gdańskich, k tó 
rych ani Genewa ani Haga nie p otrafiły
załatwić w ciągu lat okrągło pięciu; usta
lone r ostały nietylko ramy, ale i szcze
góły współżycia i wspólnego wysiłku na

polu gospodarczem Polski i jej natural
nego portu przy ujściu Wisły, utrwalo
no przyjacielskie stosunki z Jugosławją,
Czechosłowacją i Węgrami, wymieniając
wizyty, demonstrując wzajemny szacu
nek i ustalając jednocześnie rzeczy zna
cznie cenniejsze, bo wymianę dóbr kul
turalnych i materjalnych. A dalej zbliże
nie się do Austrji na polu gospodarczem
przez parafowanie realnego traktatu han
dlowego, wzmocnienie oparte na sojuszu
węzłów politycznej i gospodarczej współ
pracy z Rumunią i włączenie jej jedno
cześnie do ,,paktu wschodniego", mimo,
iż nie utrzymuje ona ciągle jeszcze sto

sunków dyplomatycznych z Rosją So
wiecką. Wreszcie oficjalna wizyta mini
stra Becka w Paryżu wskazuje ciągłość
osiowej linji politycznej Paryż — W ar
szawa — Moskwa, wbrew temu, co sta
rali się wmówić nam monopoliści miło
ści do ,,siostrzycy — Francji" do ,,błę
kitnych jenerałów" i do opieki wiecznej
nad ,,tem biednem narodem", niezależnie
od tego, czy opiekun miał siedzibę w mo
żnym Petersburgu czy w filuternym i

lekkomyślnym czasem Paryżu.
Taki jest nasz dorobek. Tak wyglą

dać będą w Genewie dwie rzeczywisto
ści ; dwa światy, rzeczywistość polska i ta

druga, które rzecznikiem będzie min.

Goebbels. I choć min. Goebbels użyje
wszystkich sil krasomówczych, choć

śpiewem syrenim nucić będzie o pokojo
wej polityce Trzeciej Rzeszy, choć może

j znajdą się tacy, którzy będą zasłucha
ni ii wyzbędą się choć z kilku wątpliwo
ści — te dwie rzeczywistości mówić bę
dą za siebie i trwać w rzeczywistości.

Pomnik Marszałka
Piłsudskiego stanic

w Poznania,
Związek Weteranów Powstań Narodowych

w Poznaniu jednogłośnie uchwalił projekt bu*

dowy pomnika Pierwszego Marszałka Polski

Józefa Piłsudskiego. Uchwała p rz yjęta brzm i

jak następuje:
,,W eterani Powstania Wielkopolskiego

stwierdzają, że Marszałek Piłsudski, a nie kto

inny jest budowniczym Rzplitej Polskiej i za*

pewniają, że stać będą wiernie przy boku Na

czelnego Wodza w obronie granic zachodnich

Uznając zasługi Naczelnego Wodza, rzucamy
hasło i prosimy wszystkie bratnie organizację
oraz społeczeństwo wielkopolskie do stworze'

i ni-a żywego łańcucha na budowę i ustawienie

pomnika Naczelnego Wodza w Poznaniu".

PwaiP6I SMrAw
- snIrn(sffD wwwcz

Opuścił port gdyński statek ,,Nana" z ładun
kiem dwa i p6ł miliona litró w spirytusu, z prze
znaczeniem do jednego z portów amerykań
skich. Jest to jiuż drugi większy transport spi
rytusu jaki w ostatnich czasach opuścił port
gdyński.

Pędniki w naLurzc
ZarżntBze.nic Ml**. Slcaibn

Ministerstwo s'karbu rozesłało do wszystkich
izb Skarbowych i wszystkich kas urzędów skar
bowych następujący instrukcję w sprawie przyj
mowania świadczeń w naturze na spłatę niektó
rych zaległych podatków, oraz udziału w kon
tach robót meljoracyjnych: Ka podstawie zło

żonego przez podatnika zaświadczenia i wypeł
nionego odpowiednio bla nkietu nadawczego ka 
sa urzędu skarbowego zaraehowuje sumę w a r
tości świadczeń w naturze podany w zaświad
czeniu na przychód, jako niszczenie zaległości
w państwowych podatkach — przeto bez dodat
kó w komunalnych ,i jednocześnie t-ę samy sumę

zapisuje na rozchód, jako wydatek budżetowy
ministerstwa opieki społecznej na okres 1933/34.

Wpłaty wymienionego wyżej Todzaju usku
teczniono na rzecz podatków dochodowego i

pisywaś do osobnych dzienników specjalnych,
zatytułowanych ,,w płaty świadczeniami w na-

gruntowego majy kasy urzędów skarbowych za-

turze". W księdze sum komunalnych obroty te

majy być zapisywane na osobnych kontach.

Ewentualne nadpłaty powstałe w podatkach
zapłaconych w naturze skutkiem późniejszego
uwzględnienia odwołań lub z innych powodów
nie mogy byś w żadnym razie zwracane w go-

towiźnie, lecz zarachowane na poczet przyszłych
podat'ków.

Polshą biernie Świadoma wola
Opinia pro(. Znanieckiego po powrocie

z Ameryki
Powrót znakomitego socjologa polskie

go, prof. Florjana Znanieckiego wywołał
zrozumiały odgłos w całej Polsce, Prof.

Znaniecki mimo nęcących propozycyj ame
rykańskich uniwersytetów wrócił do daw
nego warsztatu pracy na uniwersytecie po
znańskim. Polski Instytut Socjologiczny z

okazji powrotu prof, Znanieckiego, który
jest dyrektorem tej pożytecznej i twórczej
placówki naukowej, wydął przyjęcie, w któ

rem wziął udział i p. wojewoda Raczyński.
Na przyjęciu tem prof, Znaniecki wygłosił
przemówienie, z którego podajemy nastę
pujące wyjątki:

,,Świat nie docenia ogromu kryzysu -

mówił wybitny socjolog — jaki przeżywa
my. Kryzys ten uważam za największy w

dziejach ludzkości. Nawet nie można go po
równać z kryzysem, jaki przeżyła ludzkość

po upadku świata antycznego. Przed naro
dami cywiliżowanemi wyrasta olbrzymie
posłannictwo dziejowe. Myślałem, że po
słannictwo to spełnią Stany Zjednoczone.
Myślałem, że tak się stanie właśnie wtedy,
gdy wybierano Roosevelta. Wszak Stany
Zjednoczone są krajem nieograniczonych
możliwości, możliwości, jakimi żaden kraj
nie dysponuje. Wszak sądzimy wszyscy, że

jest to kraj ludzi czynu, ludzi świadomego
swego celu d ziałania. Rozczarowałem się.

Słany Zjednoczone nie dorosły do spełnie
nia roli swej w obecnym przełomowym dla
świata momencie. To wszystko, co się obe
cnie w Stanach Zjednoczonych ro'bi nie mo
że mieć dla świata większego znaczenia, A

zdawało się, że współpracownicy Roose-
vełta szeroko zakroili plan przeobrażenia
stosunków społecznych i gospodarczych.
Ze Stanów Zjednoczonych przodownictwo
świata nie wyjdzie, Z rozczarowaniem tym
przyszło u mnie zastanowienie się głębsze
nad rolą Polski, Materjalnemi możliwościa
mi nawet w setnej części Polska Stanom

Zjednoczonym niedorównnje, A jednak zna

lazłem w Polsce ten zapał jednostek i ogó
łu do pracy, któr-ego dziś niema — poza ni*
licznemi grupami — w Stana-c-h Zjednoczo
nych. I jeszcze jedno. Polską kieruje świa
doma wola Wielkiego Wodza Narodu, wlel

kiego człowieka, Polską kierują Indzie w iel
kich idej i potężnego umiłowania Ojczyzny.
Ludzie ci może robią błędy, ale w ich dzia
łaniu przeważają pozytywne wartości o-

gromnego znaczenia dla państwa. Polska

jest na drodze zrealizowania wielkiej misji
dziejowej. Pol'ska realizować może i jnż re

alizuje to, co zatraciły Włochy, co zatraca

ją Niemcy. Polska przeżywa wartościową
przebudowę pojęć. Tutaj widzę możność

realizacji mych myśli, dla których nie w i
działem możliwości w St. Zjednoczonych
na s-kute-k niepodatnego tam nastroju. Wie

rzę w wielką przyszłość Polski i Polska jest
na dobrej drodze k u tej przyszłości. T o te *

mogę dziękować za przyjęcie tylko toa
stem na cześć naszego Państwa i jego ro 
zumnego Rządu".

Przemówienie wybitnego socjologa jest
jeszcze jednym z dowodów, że dzisiejsza
Polska zwycięsko kroczy ku lepszęj przy
szłości. Ma ono tem większą wartość, *e

pochodzi od tak poważnego naukowca, któ

ry bezpośrednio zetknął się z rzeczywisto
ścią amerykańską.

Dosiawp wcsila sio Mo-
landii

Według ogłoszonych ostatnio oficjalnych ho-

lendrskich danych statystycznych, ogólny przy
wó-z węgla kamiennego do Holand'ii w okresie

od 1 stycznia do 31 sierpnia br wyniósł 3 mi-

ljony ton, wart. 27 m ilj. guld., ożyli, ie zm'niej
szył się w porówna-niu z a-nalogicznym okresem

roku ubiegłego o 800 tys. ton. pod względem
wartości zaś o 9 m ilj. guld Najważniejszymi
dostawcami są Niemcy, Anglja oraz Belg-ja,

Przywó z węgla z Pol-s(ki według obliczeń

holenderskich wynosił w ciągu pierwszych S

miesięcy 'br. 70 tys. ton, wart. 441 ty* , gul-d.
Rosja sowiecka odsiarczyła w tyim okresie 18

tys ton, wart. 288 tys. guldenów.

Przed Liga Narodów
sprawy polskie! i niemieckie! mnieiszoćci

Na porządku obrad rozpoczynającej się w

dniu 22 bm. sesji Rady Ligi Narodów figu*
ruje ~ jak zwykle — kilka spraw wynikłych
z tytułu skierowania do Gene-w-y petycji z

polskiej części Górnego Śląska.
Z dziedziny spraw, skierowanych do Rady

Ligi Narodów z polskiego Górnego Śląska, bę
dzie kontynuowane rozpatrywanie petycji, do

tyczącej przepisan/a prawa własności szpitala
w Rybniku, W tej sprawie Rada Ligi Naro*

dów oczekuje sprawozdania kom isji prawni*
ków1, która miała orzec, czy postępowanie
władz polskich było sprzeczne z przepisami
konwencji genewskiej.

Druga sprawa z Górnego Śląska to petycja,
którą złożył p. Gwido Bieniek, domagający
się odszkodowania za wydalenie go z Polski.

Trzecj skarżący 6ię - to 'sztygar R'ozielek,
któremu urząd górniczy w Katowicach ode*

brał prawa sztygara kopalnianego za pobicie
dwóch górników. Czwarty skarżący się — to

dyrektor Pietscb, sunięty ze stanowiska dy.-
rektora jednej z kopalń na Górnym Śląsku za

stałe zatargi z robotnikami na tle socjalnem.
Poza temi czterema skargami wpłynęła je*

szcze do Genewy petycja karczmarza Pawels

czyka z pod Katowic, który ma pretensję do

miejscowy'ch władz drogowych, i szuka spra*
wiedliwości przed wysokim areopagiem dyplo
macji międzynarodowej.

Nieco innego rodzaju skargi wpłynęły do

Genewy z niemieckiego Śląska Opolskieg0. —

Na pierwszem miejscu znajduje się petycja
Związku Polaków w Niemczech, omawiająca

złośliwe antymniejszościowe tendencje nie*

mieokiego dekretu wyborczego, wymagającego
składania pod listami kandydatów do parła
memtu aż 60.000 podpisów, tylko w tym celu,
ażeby władze m0gły odpowiednio ustosunko*

wać się do podpisujących listę polską. Dru*

ga petycja Związku Polaków w Niemczech do

tyczy sprawy polskiego zgromadzeni-a politycz
nego w W ielkich Strzelcach. Nadprezydent
prowincji opolskiej dr. Lukaschek zakazał od

bycia zgromadzenia, oświadczając organ iza-to*

rcrm, iż woli ,,skargę w Genewie niż dwa trupy
na wiecu". Zajście to jaskrawię malujące sto

pień bezpieczeństwa ludności polskiej w Niem

czech, będzie miało w Genewie szeroki roz*

głos.
Trzecia wreszcie skarga ze Śląska Opolskie

go dotyczy zamord0wania śp. Piecucha w m iej
scowości Potempa, dając znów cały szereg cha

rakterystycznych rysów dla utraty wszelkiego
poczucia bezpieczeństwa i zaufania do władz

ze strony ludności polskiej. Jak wiadomo —

morderców Piecucha rząd niemiecki ułaskawił

a ludność niemiecka budowała im bramy triu m

fałne.

Kapitały uciekaia z Niemiec
Nie pomagaią nawei ostre zarządzenia

Pomimo ostrych zarządzeń wydanych w

swoim czasie przez rząd niem iecki, ucieczka

kapitałów z Niemiec trwa w dalszym ciągu. W

zw iązku z tem m inister gospodarstwa Rzeszy
zaostrzył te przepisy w wydanem ostatnio rao-

wem rozporządzeniu W motywach tego za
rządzenia stwierdzono, że w osta(tnich czasach

wycofane zostały z Niem iec zagranicę bardzo

znaczne sumy w postaci towarów lub na pod
stawie szeregu tranśakcyj towarowych z fir
mami zagranicznemu Wszystkie te poczynania
aa podstawi* nowego rozporządzenia pociągną
co tobą wirowe kary w pootsoi dtugeśenntao'

wego więzienia,
Jednooześnie m in ister gospodarstwa p o d jął

zarządzenia zmierzające do zapobieżenia wszal

kim operacjom finansowym na podstawie kom-

pemsacyj, osób opuszczających Niemcy i prze
noszących się na stale zagranicę. Banki w

Niemczech, oraz wszystkie ich oddziały zagra
nicą otrzym ały szczegółowe zarządzenia, zmie
rzające do zapobieżenia odpływowi kapitałów
z Niemiec we wszelkiej postaci Również i

eksporterzy niemieccy zobowiązani zostali na

podstawi* wspomnianego rozporządzenia do

oesoełwdetołanłe- ta m itMnm uiu

Llndlbergb w Lenin
gradzie

ocjEcSiSw:tsH8ń* less tfzlśl In b la lr o .

Lindbergh oczekiwany jest w Łerdngeodtl*
dziś lub jutro. Korespondenci amerykańscy w

Moskwie otrzymali od swych reda'kcyj pokos-
nie udania się do Lenm,'tawia tj%
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Dwa słowiansliic m u ziacionc
Sgnboliczng thrzcsl Ballyhu wodą z Jadrana

Po Zjeźdżie lekarzy słowiańskich w Po
znaniu prze-dstawiciele świata medyczne
go państw słowiańskich podzielili się wra
żeniami, jakie odnieśli ze swego pobytu w

Polsce.

Znany rentgenolog p. Lazo Popoyic,
profesor uniwersytetu w Zagrzebiu, podzi
wia sOne tempo życia w Polsce. Przejawia
się ono, zdaniem jego, we wszystkich dzie
dzinach i rzuca się w oczy każdemu obce
mu. lrMacie wszystko, co wam trzeba —

mówi p. Popovic — dnie naturalne boga
ctwa, wspaniałe wojsko, świetnie wyspor
towaną młodzież, którą niejednokrotnie mo

głem podziwiać z okazji popisów gimnasty
cznych i harcerskich w Poznaniu. Najwię
cej zaimponowała mi jednakże Gdynia,
Jest wprost nieprawdopodobne, ażeby w

ciągu niespełna 10 la t można było z malej
wioski rybackiej, którą pokazywano mi na

zdjęciach, stworzyć takie wspaniałe, świet
nie rozplanowane miasto i najnowocześniej
urządzony port, klóregoby się nie mogło
powstydzić żadne państwo świata".

— Czy ibył Pan także w innych miejsco
wościach nadmorskich?

— ,,Byłem wszędzie — na Helu, w Ja
starni, w Jastrzębiej Górze, macie piękne
plaże, niestety nie mogliśmy widzieć ,p e ł
nego ruchu", ponieważ byliśmy już po se
zonie. Przywieźliśmy z naszego Jadranu

butelkę wody i ochrzciliśmy wasze morze.

Flaszkę tę napełniliśmy znowu wodą z Bal

tyku i wiejemy ją do Adrjatyku i w ten

sposób ,,połączymy" nasze słowiańskie mo

rza" .

— ,,Czy zwiedził Pan polskie uzdrowi
ska"?

— ,,W idziałem tylko Inowrocław i Cie
chocinek i podziwiałem tam zwłaszcza

wspaniały basen, który pomimo dotkliwe
go zimna, przepłynąłem k ilk a razy. Ude
rz y ły mnie także tężnie, znacznie rozleglej
sze niż w Kissingen i Nauheim. Dzięki u-

przejmośoi polskich kolegów mogliśmy o-

bejrzeć jaknajdokładniej urządzenia lecz
nicze uzdrowisk w Inowrocławiu i Ciecho
cinku i stwierdzić, że stoją one na bardzo

wysokim poziomie.
— ,,Co Pan sądzi o wartości leczniczej

naszych uzdrowisk"?
— ,,Z tego, co widziałem w Inowrocła

w iu i Ciechocinku, z rozmów z chorymi i

z licznych prospektów, które wiozę do do
mu, mogę skonstatować, że wartość lecz
nicza polskich uzdrowisk jest bardzo duża
i mogę je z czystem sumieniem zalecić na
szym chorym".

— ,,A czy Panowie nie mają w Jugo-
iławji kąpieli i wód o równej sile co na
sze?"

~ ,,Nie mamy i d'latego uważam, że po
winniśmy stworzyć w tej dziedzinie obrót

kompensacyjny, tak modny dzisiaj w slosuu
kach handlowych między poszczególnemi
krajami. Moglibyśmy wysyłać naszych cho

rych do polskich uzdrowisk, a w y waszych
turystów nad modry, ciepły Adrjatyk, w

nasze góry w Słowencji i Bośni, nad nasze

wodospady i jeziora."
— ,,Czy oglądał Pan nasze szpitale i

lecznice?"

— ,,Widziałem kilka szpitali i lecznic w

Poznaniu i Warszawie i uważam, że posia
dają one najbardziej nowoczesne urządze
nia i prowadzone są wzorowo",

— ,,B ył Pan także w ambulatorjach Kas

Chorych?"
— ,,Byłem i w ambulatoriach Kas Cho

rych i mogę to samo powiedzieć co o szpi
talach".

Drugi nasz rozmówca znakomity ginę-
golog prof. dr. Gustaw Muller z Brna w

Czechosłowacji opowiada, że wystawa po
znańska podobała mu się nadzwyczajnie.
Bardzo ciekawe eksponaty, wzorowa orga
nizacja a przedewszystkiem postęp, postęp,
postęp we wszystkich dziedzinach.

,,Byłem w kilku klinikach chirurgicz
nych w Poznaniu i w Warszawie i jestem
zachwycony urządzeniami i wzorową czy

stością, jaką tam zastałem. Wasze uzdro
wiska urządzone są wzorowo, widziałem

jednak niestety tylko Inowrocław i Ciecho
cinek, Tężnie w Ciechocinku są mojem zda
niem większe i skuteczniejs(ze niż w Rei-

chenhallu, basen może jedyny w Europie.
Prof. Ławrentjew już dzisiaj, pomimo

młodego łrteku, uczony o światowej sławie
stwierdził: Imponuje mi wasz rozmach, wa

sze tempo pracy. Idziecie z każdym dniem

naprzód".
Również i w dziedzinie medycyny idzie

cie naprzód. Zakupiłem moc polskich ksią
żek medycznych i higieny, lepsze są one

niż niemieckie. Pozatem, jeśli chodzi o pro 
filaktykę, o zapobieganie chorobom, to

stoi ona u was bardzo wysoko. Mogłem to
skonstatować zarówno na zieździe jak i na

wystawie poznańskiej."

minimalni) przeładunek roczny
wnosić będzie w GdaAsku 5 milionów ton

Omawiając podpisanie układów polsko*
gdańskich naro dowo*socjalis tyczny ,,Der Dan

ziger Vorposten" podnosi sukces prezydenta
senatu Rauschninga i stwierdza, że układy
mają duże znaczenie dla sprawy pokoju na

wschodzie Europy. Wyrażając swą pełną go

towość, Gdańsk oczekuje od rządu polskiego
rzetelnego zaufania.

Następnie organ narodowo*socjalistyczny
podkreśla, że jedynie senat narodowo socjali
styczny może odważyć się na rozwiązanie tych
zagadnień. W końcu ,,Der Danziger Vor*

posten** wyraża nadzieję, że nieuregulowane
dotychczas pozostałe sprawy gDspodarcze za*

łatwione zostaną również w duchu porozumie*

ma.

,,Danziger Neuste Nachrichten" określa pod
pisanie polsko*gdańskich umów jak o próbę
realnej współpracy. D ziennik wyraża zdanie,
że obecnie m inim alny przeładunek roczny por
tu wyn0sić będzie dla Gdańska 5 miljonów
ton.

Centrowa ,,Danziger Landes Ztg
"

zaznacza,

że rezultaty osiągnięte przez podpisanie pro*
tokółu w sprawie wyzyskania portu gdańskie
go można uważać za w zględnie zadawalnia*

jące. M ają one być wyrazem szczerej woli

Gdańska do gotowości porozumienia ze swo*

jem polskiem zapleczem.

Stolica Hu czci Króla Jana

W ramach uroczystości stołecznych ku czci k róla Jana Sobieskiego odbył sią pochód pod
pomnik króla iy Łazienkach. W pochodzie tym wzląly udział malonmtcze grupy historyczne,

m. in. grupa husarjł, którą przedstawia nasze zdjącie

Don( bankierów amergkansldch
Będziecie chłopcami do pospieh - odpowiada RooscycH

Ostatnie dni przyniosły Ameryce sze
reg niezwykle znamiennych wydarzeń,
świadczących o trudnościach, na jakie na
tra fia inicjatywa odbudowy gospodarczej w

Stanach Zjednoczonych. Jedną z takich sen

sacyj jest formalny bunt bankierów amery
kańskich przeciwko Rooseyeltowi, narazie

zduszony przez rząd z niezwykłą bezwzglę
dnością, ale bynajmniej nie opanowany cał
kowicie. Banki amerykańskie pomimo przy
jęcia kodeksu pracy przeciwstawiają się
poczynaniom Roosevelta w sposób zdecy
dowany, omawiając przydzielenia kredytów
poszczególnym gałęziom przemysłu, któ re

nie są w możności wykonać programu Roo-
sevelta z powodu niedostatecznych zaso
bów finansowych.

Bunt finansjery amerykańskiej uzewnę
trznił *łę w sposób otwarty na kongresie
dorocznym zrzeszenia bankierów amery

kańskich. Przebieg zjazdu był niezwykle
burzliwy i we wszystkich przemówieniach
dominowała groźba, że bank! nie dadzą na

eksperymenty Roosevelta ani grosza. Pre
zydent giełdy nowojorskiej zagroził, iż gieł
da ta ,,wyemigruje".

Zakończenie obrad miało jednak prze
bieg nieoczekiwany i zgoła sensacyjny. Pod
koniec zjazdu zgłosił się do prezydjum, nie

zaproszony, prezes NIRA, gen. Johnson,
który oświadczył w imieniu Roosevelta, że

rząd ujmie w swe ręce kierownictwo ban
ków i obecnych prezydentów instytucyj fi
nansowych, zniży do roli chłopców na po
syłki, o iie banki nie dostarczą swych płyn
nych środków poszczególnym gałęziom prze
mysłu i nie poprą całkowicie programu od
budowy gospodarczej. V

Żaden z obecnych na sali olbrad nie o-

śmielił sie stawić otwartego oporu i John

son zmusił kongres do przyjęcia zaprojek
towanych przez niego rezolucyj.

Drugiem niezwykle sensacyjnem wyda
rzeniem ostatniej doby jest przemówienie
mim rolnictwa Wallace'a, który na zebra
niu farmerów oświadczył, że jeżeli Stany
Zjednoczone chcą utrzymać eksport arty
kułów rolnych, muszą zmienić swe zapatry
waniia na zagadnienia długów.

Dzisiaj nie pozostaje nam nic innego —

zakończył Wallace — jak przyznać otwar
cie, że nie jesteśmy w możności sprzeda
wać pszenicy, bawełny i tłuszczów tym
państwom, które stworzyły wysokie barje-
ry celne i zakazy importu.

Oba te wydarzenia wskazują na trud
ności, z jakiemi walczy Roosevelt, który,
opanowując narazie bunt finansjery, nie za
pewnił w rzeczywistości przemysłowi ame

rykańskiemu dopływu kapitałów.

PalmólfecShampoo jest no.

iWym środkiem do mycia gło
wy, wyrabianym z czystych i

łagodnych olejkówroślinnych.
Dlatego tak dokładnie (myje
naskórek głowy zupełnie go
nie drażniąc. Naskórek staje
się idealnie czysty i (biały, 9

włosy miękkie ipuszyste. Pro
simy przekonać się jeszcze
dziś*, że Palmolive. Shampoo
K tt takim dobrodziejstwem
dl* włosów jak Mydło Palm-
o l iv e dla cery. Podwójne opa
kowanie za 4 0 gr.

*

Planewrg flolg nlcmiec-
htei na Baflyhu

W piątek 15 bm. ukazały się na wy
sokości przylądka w Rozewiu okręty nie
mieckie, płynące w odległości 10 mil m or
skich w kierunku Gdańska. Około godzi
ny 8 rano przeszło 8 torpedowców i a

krążowniki, o godz. 10,15 6 torpedowców
i 3 krążowniki i o godz. 14 -ej 4 trawlery.

Bezrobocie we franci!
Andiii 1 Włoszech

Według ostatnich danych statystycznych li
czba bezrobotnych we Fra ncji wynosi obecnie

269,830 osób, czyli o 30 tys. mniej niż we wrze
śniu roku 1932. W A ng lji bezrobocie w stosun
ku do uiegłego roku zwiększyło się o około

550,000 osób, we Włoszech zmniejszyło się o

o ko ło 116,000 osób.

Bada organizacyjna
polaHów z zagranicy

Tegoroczny zjazd Rady Organizacyjnej Po-

Ików z Zagranicy odbędzie się w dniach 26 i

27 listopada r. b. w Warszawie. Zapadną na

niim uchwały, dotyczące zarówno zorganizowa
nia II zjazdu Polaków z Zagranicy w roku

przyszłym jak i programowego rozwiązania pod
staw organizacyjnych przyszłego Światowego
Związku Polaków z Zagranicy.

Praca polskich slatfhów
W sierpniu r. b. statki polskiej floty han

dlowej przewiozły ogółem 72.539 ton towarów

oraz 246 std. drzewa, a w tem statki Żeglugi
Polskiej — 17.741 ton w żegludze nieregularnej
i 11.419 iton, o raz 247 std drzewa w żegludze
regularnej; statki Polsko-Brytyjskiego Towarzy
stiwa Okrętowego — 7.067 ton i statki ,,Polska-
rob" 36.311 ton. Przewozy te składały się z

ładunków w eksporcie — 62.465 ton i 145 std.

drzewa, w imporcie — 6.807 ton i 102 std drze
wa, oraz w przewozie między portami zagra
nicznemu — 3.267 ton. W porównaniu z po-

przedniem i miesiącami zaznaczy! się spadek
przewozów we wszystkich kierunkach,

Ziarno z porMAw afrp-
HahsHlch

Przed dwoma dniam; nadszedł do Gdyni an
gielski statek ,,Glertlea" z ładunkiem 3 457 ton

ziarn palonych z portów afrykańskich. Jest to

już szósty statek, który w r. h. przywiózł do

Gdyni większy transport nasion oleistych bez
pośrednio z portów afrykańskich. O'gółem od

dnia 1 stycznia do dnia 15 września r. b. przy
wieziono do Gdyni około 35.000 ton nasion ole
istych, które nadchodziły prawie wyłącznie dla

olejarni gdyńskiej, gdzie przerabiane są na

tłuszcze techniczne i oleje jadalne.
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Największy okręt świata
Jinnandfa" kosztować iiędzic 159 milf

W dokach Saint-Nazairs budowany jest obe-

enie największy, najbardziej luksusowy paro
wiec transatlantycki świata ,,Normandie", któ
rego rozmiary przekroczą znacznie wszystko, co

istniało dotychczas w tej dziedzinie, nie wyłą
czając takich olbrzymów, jak ,,M ajestic'', ,,Le-
wiatan*' i t. p.

,,Normandja", budująca się na obstalunek

,,Generalnej Kompanji Transatlantyckiej", k'ur
sować będzie między Hawrem a N'owym Y or
kiem. Budowę jej rozpoczęto w październiku
1932 r,, ma ona być ukończona na jesień roku

przyszłego. Będzie to największy i najszybszy
okręt, Będzie on miał 75.000 tonn pojemności,
podczas gdy ,,Majestic" liczy 56.000 t., a ,,Le-
wiatan" (dawny ,,Vaterland" — 49.000 t. Od
ległość między Hawrem a Nowym Yorkiem

przebywać będzie ,,Normandja" w 4% dnia,
zamiast dotychczasowych 6—7. Długość jej w y
nosić będzie 312 m etrćw, szerokość 36, wyso-

rciasfo z 58 mer
Miesz(kańcy miasta, Llanfatr, które tna od

wiedzić w tych dniach książę W alji na zapro
szenie lorda Anglesey, zw rócili się do księ
cia z prośbą dość oryginalnej treści. Są oni

mianowicie niezadowoleni z nazwy swego mia
sta i pragnęliby mai przywrócić jego nazwę

pierwotną. Nazwa ta jednak w pierwotnem
jej brzmieniu nie dająca się prawie wymówić,
składa się z 58-iu lite r i 19-tu zgłosek. W

rozkładzie kolejowym znajduje się co,prawda
sltacja Łlanfair pod nazwą zbliżoną już do

ideału pierwotnego; brzmi ona mianowicie:

Łlanfairprollgwyngyll. Dla wypisania całej na
zwy w jej brzmieniu pierwotnem potrzebny byl
by szyld długości 7'fz metra. Jak wygląda ta

nazwa w rzeczywistości? Otóż ona: Llanfair-

pwillgwyngyl1gogerychwymd robwłHIandisiHogo-
gogogh.

Trzęsienie ziemi
5 Sgsiętu ofiar

'Wedle doniesień agencji Reutera dolina rze

ki Mim w prowincji Sze Czwan w Chinach cen

tralnyoh, nawiedzona została katastrofalnem

trzęsieniem ziemi, które zniszczyło wielo miast

i wsi. Około 5 tysięcy Chińczyków poniosło
śmierć.

Wedel w Partjżn
Odbyło się w Paryżu poświęcenie lokalu

sowootwariej firmy Wedel. Poświęcenia doko

nał ks.. Bielicki, ambasadę reprezentował radca

Stegelski, konsulat — konsul generalny Poz
nański. Nowocześnie urządzony lokal znaj
duje się w centrum miasta przy ul. Vignon w

bliskiem sąsiedztwie Opery i kościoła Św Ma
gdaleny.

kość 32. Szerokość ta odpowiada szerokości

Champs-Elysćes, długość rów na się odległości
od Placu Madeleine do obeliska na Placu de la

Concorde. Koszty budowy ,,Normandji" obli
czone są na 750 miljonów franków, włączając w

to pożyczkę w kwocie 300 miljonów udzieloną
przez państwo.

Okręt zaopatrzony będzie w turbiny elek
tryczne o ogólnej mocy 160.000 JI. P . Chyżość
jego wyniesie 30 węzłów, t. zn. 54 kilometry na

godzinę, co odpowiada dobrej szybkości auto-

W Ameryce dokonano niedawno pomiarów
szybkości promienia świetlnego przy użyciu tu
nelu długości 1.8 km,, z którego tak długo w y
pompowywano powietrze, aż osiągnięto ciśnie
nie 2 mm., t. j , 'Im część normalnego ciśnienia.

Rezultaty pomiarów wy'kazały, że szybkość prze
nikania światła jest mniejsza o kilka tysięcy
kilometrów na gadzinę od tej, która jest ogól
nie przyjęta w nauce.

Pierwszych obliczeń szybkości światła do
konał 100 lat temu duński astronom Remer,
określiwszy ją na 300 000 km/godz,; cyfra fa fi
guruje do dnia dzisiejszego we wszystkich pod
ręcznikach szkół niższych i średnich. Jednaki5

już w początkach XX w. okazało się, dzięki
specjalnym wynalazkom i ulepszeniom różnych

mobilu na szosie. ,,Normandja" obliczona jest
na pomieszczenie 3.500 pasażerów, w czem 2.200

podróżnych i 1.320 osób załogi. Będzie ona

miała 530 kabin luksusowych w cenie 210 do
larów, a w klasie turystycznej 116 dolarów,

czyli o sześć dolarów więcej, niż cena pobiera
na obecnie. A zatem, płacąc o sześć dolarów

więcej, jechać się będzie o dwa dni krócej do

Ameryki... Ponadto ,,Normandja'' tem się ró
żni od innych okrętów, że posiadać będzie swój
własny teatr z własną trupą.

Ins-trumentów i techniki laboratoryjnej, że Ucz

ba fa jest nieścisła i że światło porusza się
z szybkością zbliżoną wprawdzie do 300.000

km/godz., ale jednakże mniejszą; jedni bada
cze określają ją na 297.00 km/godz., inni na

293.000, i nawet mniej

Doświadczenie amerykańskie było poraź
pierwszy dokonane w warunkach, które zapew
niają dokładność obliczeń: światło przechodziło
przez długi tunel i nie napotykało na swej dro

dze żadnego oporu powietrze. Prawdopodob
nie rezultat tego doświadczenia jest bar-dzo

bliski rzeczywistości. Dokładne cyfry są jesz
cze trzymane w tajemnicy i będą opublikowane
dopiero po kilkakrotnem s-prawd-zeniu.

Ooitofiowe przed sa
dem najwtjlszum

Sliag'sSśJi EsaSiBCgsBEJća
Sąd Najwyższy rozpatrzy w nadchodzący

piątek skargę kasacyjną obrońców R ity Gorgo-
nowej, którzy domagają się skasowania wyroku
sądu przysięgłych.' ^

Ska-rga kasacyjna zawiera kilkanaście zarzu
tów i m. in. podnosi, że uchybieniem procedu-
ralnem było, iż sędzia zapasowy Solecki wcho
dził razem z kompletem sądzącym do pokoju, na
rad, co sprawiło wrażenie, iż komplet ten skła
da si,ę nie. z trzech sędziów, lecz czterech. Po
nadto w tok u postępowania sądowego obrażono

przepisy, dotyczące samodzielności sędziów p rz y

sięgłych. Tak np. przewodniczący zwrócił się
do oskarżonej z zapytaniem, kto mógł zabić Lu-

się Zarembiankę. Tego rodzaju zwrot pozwalał
wnosić, że niewskazanie właściwego sprawcy

jest dowodem przeciw oskarżonej.

Dalej sąd wypowiedział się wobec sędziów przy

sięgłych w superlatywach dotyczących osoby eks

perta dr. Olbrychta. Tworzyło to w sędziach

przysięgłych przeświadczenie, że wszystko to,
co mówi profesor pierwszego w Polsce uniwer
sytetu, jest niezachwianym pewnikiem.

Sąd zarządził dwukrotną tajność rozpra-wy,

przyezem jeden moment dotyczył omawiania fun

kcyj fizjologicznych, które zgolą moralności pu
blicznej nie obrażają, drugi zaś ekspertyzy pro
fesora Olbrychta w kwestji koncepcji mordu sek

sualnego. Ostatecznie orzeczenie zaś p ro f. 01-

bryehta- było 'referowane przy drzwiach otwar
tych. Zrozumiałe, że musiało wywołać to ujem
ny wpływ na opinję publiczną, ktćra nie mia
ła możności skontrolowania, czy rozumowania

prof. Olbrychta, drogą którego doszedł do swego
orzeczenia było słuszne. N ie trzeba zaś dodawać

jak poważny wpływ posiada opinja publiczna na

przysięgłych.
Również zarzutem skargi kasacyjnej jest kwe

stja uchylenia pytania obrony, skierowanego do

świadka Heleny Karasińskiej, którą zapytywa
no, czy zastała Zarembę ze Sztajnówną in flan-

granti. Sąd pytanie uchylił niesłusznie, gdyż po
siadało ono związek ze sprawą.

'Wreszcie skarga kasacyjna mówi o niewła-

ściwem pouczaniu przez trybunał przysięgłych.

Skargę kasacyjną będą popierali wszyscy
trzej obrońcy adwokaci.

Polar wsi
SpSonęlo 31 domów

We wsi Lubocz gminy Rzeczyca pow raw*

sko*mazowieckiego wybuchł wczoraj olbizymi
pożar, którego pastwą padło 31 domów tniesz

kalnych, 35 obór, 29 stodół i szereg innych bu

dynków gospodarczych. Spłonęły niemal całko

wicie tegoroczne zbiory, inwentarz martwy —

oraz część żywego. Straty wynoszą ponad 150

tysięcy złotych.
Pożar wybuchł skutkiem nieostrożnego ob

chodzepia się z ogniem przy młóceniu zboża i

objął w krótkim Czasie całą wieś. Utworzono

powiatowy komitet pomocy pogorzelcom, któ

ry zorganizował już zbiórkę żyw'ności i odzieży

Wiadutal nowel linii teleiowel Wisła-IM^isce

W tych dniach otwarty został w obecności ministra Komunikacji inż. Butkiewicza dalszy od
cinek lin ji kolejowej Ustroń—Wisła, a mianowicie Wisła—Glębce, wynoszący 5,25 km. Linja
fa udostępni szerokim rzeszom turystów wspaniale tereny beskidzkie, przyczyni się do pod
niesienia gospodarki i eksploatacji bogatych terenów leśnych, a zarazem udostępni szer'okim

rzeszom wspaniale tereny beskidzkie. — Na zdjęciu wiadukt przez dolinę Łabajową, na no
wej linji kolejowej. Wiadukt ten o 7-miu lukach ma 122 m. długości i 26 m. wysokości.

Łoi promienia Swicilnego
Poświadczenie amerpfeaósifiie

1 Ifrólcwslfiego slaroslwa
Pam iąllfi po isróin Sobicsfóim na ziemi

pomorsffiei
Gniew, małe miasteczko nad Wisłą, li

czące obecnie zaledwie 3.500 mieszkańców
obchodził — o czem już pisaliśmy
— podniośle rocznicę Odsieczy W ie
deńskiej. Jest to jedyne miasto w Polsce,
którego starosta Jan III Sobieski byl ró
wnocześnie królem Polski,

S tarostw o gniewskie zostało nadane
Jano w i Sobieskiemu jako wielkiemu het
manowi koronnemu w roku 1667 a w roku
1673 pozwolono mu je dzierżyć przez czte
ry pokolenia. Gdy w r. 1674 Jan Sobieski
zo stał królem Polski, zrzekł się wszelkicn
sum zapisanych mu na starostwie gniew-
skiem , Chociaż królom nie wolno było
trz y m ać starostw i mimo postanowienia
Sobieskiego, starostwo gniewskie przy
znano ze względu na zasługi królowi Ja
n o w i Trzeciemu i jego żonie Marysieńce w

dożywocie. Po śmierci króla Jana III sta
ro stw o gniewskie objęła w roku 1696 kró
lo w a Marja Kazimiera.

Według podań ludowych k ról Jan III

jeszcze jako hetman wielki-koronny i sta
rosta gniewski urzędował w Gniewie w

małym domku, stojącym dawniej aż do
czasu odnowienia zamku pokrzyżackiego
n a rogu Rynku i zniszczonego w czasie

wojen szwedzkich. Dziś na tem samem

oiejscu stoi dom p. Górskiego,

Oprócz odnowienia zamku pokrzyżac
kiego, król Jan III, wybudował na wschód
od starego zamku trz ypiętro wy zameczek-

dom, jako rezydencję dla królowej Mary
sieńki. Nie potrzeba dodawać, że oba te
zamki zostały po rozbiorze Polski okra 
dzione przez Niemców doszczętnie nietyi-
ko ze wszystkich kosztowności, lecz n a
wet powywracano w nich suiity, okna we
neckie, podłogi i t, d .; oba zamki, jeden
odnowiony a drugi wybudowany wielkim
kosztem Niemcy prz erobili na śpichrze a

potem na więzienia.
Drugą niezmiernie ważną pamiątką po

królu Janie Sobieskim w Gniewie i okoli
cy są nadbrzeżne łąki nadwiślańskie, któ
re król nadał okolicznym gminom na uży
tek. Łąki te odebrał gminom po rozbiorze
Polski król pruski Fryderyk W ielki i prze
kazał je na własność rządowi pruskiemu.
Pokrzywdzone w ten sposób gminy pol
skie wytoczyły rządowi pruskiemu proces,
który wlókł się przez długie lata i wresz
cie w roku 1882 zakończony został całko
witą przegraną gmin.

Zdawałoby się, że sprawa łąk nadwi
ślańskich została całkowicie i ostatecznie

załatwioną. I tu również nie potrzeba do
dawać, że z chwilą odebrania łąk przez

i rząd pruski, ludność eolska dzierżawić ich

już nie mogła a otrzymali je w dzierżawę
tylko coraz liczniej sprowadzani koloni
ści niemieccy, przedewszystkiem zaś nie
mieccy posiadacze większej własności ziem

skiej.
Po wojnie światowej na podstawie

Traktatu Wersalskiego po wytyczeniu gra
nicy łąki nadwiślańskie zarówno po lewym
jak i prawym brzegu Wisły przypadły rzą
dowi polskiemu. Część łąk przyznanych
Polsce dzierżawiła ludność Kwidzynia i o-

kolicy, Za podszeptem rządu pruskiego
gminy pruskie już po Traktacie Wersal
skim i przejęciu tych łąk przez Polskę, w y
toczyły ponownie proces rządowi polskie
mu o nieprawne odebranie im łąk, o-

pierając się na akcie nadawczym króla Ja
na Ul-go i proces ten na mocy wyroku są
dowego w Lipsku w roku 1922, wygrały.
W ten sposób rząd pruski chciał, przy
znając znowu zagrabione ongiś przez sie
bie łąki na własność gminom Kwidzynia
i okolicy, oderwać je od Polski. Rzecz ja
sna, że proces ten i wygrana w Lipsku nie
m iały dla Polski żadnego znaczenia; łąki
zostały przy Polsce jako własność naszego
rządu, a rząd nasz idąc w dalszym ciągu
pjo linji poczynań króla Jana Iii-go przy
w'racając do życia jego akty nadawcze jak
również i innych kró'lów, przystąpił do
rozdziału łąk pomiędzy polską ludność ro l
niczą, szczególnie małorolną a przede
wszystkiem między tych, których przod
kowie łąki te posiadali Parcelacją ich

zajął się Urząd Ti emski w Grudziądz*

W archiwum kościoła katolickiego w

Gniew ie znajduje się własnoręczny list
króla Jana IH-go, jeszcze jako hetmana

wielkiego koronnego i starosty gnieźnień
skiego, List ten mówi o należnych koś
ciołowi czynszach, Fotografje z tego
listu w podręcznikach niemieckich umiesz
czone są w języku niemieckim. Niemcom
chodziło o stworzenie pozoru, że Jan So
bieski posługiwał się w Gniewie językiem
niemieckim. W archiwum znajduje się moc

dokumentów dosłownie tłumaczonych z

polskiego na język niemiecki z adnotacją,
że dokumenty te zostały przetłomaczone.
W jakiś czas potem tłomaczecie to zosta
ło przepisane, lecz już bez adnotacji, że jest
to tłomaczenie i w ten sposó(b je sfotogra
fowano. Stąd też pochodzi i niemiecki fa
brykat listu króla Jana Sobieskiego.

List króla Jana Iii-g o zatwierdzający
po wieczne czasy przywileje m. Gniewa, na

pisany po łacinie, znajduje się dziś w a r
chiwum gdańskiem, jak również i wiele in
nych listów i dokumentów z czasów Jana

Sobieskiego i z innych lat a wywiezionych
przez Niemców do Gdańs'ka i do Malbor-

ga.
W archiwum kościoła w Piasecznie pod

Gniewem znajduje się list króla Jana Ill-g n

pisany 20 stycznia 1675 roku w Bracławiu
do administratora Starostwa gniewskiego-
Henryka Deboli w sprawie wybudowania
skflepienia w tymże kościele. Sklepienie
to zostało na koszt króla wybudowane w r.

j 1676. Kościół w Piasecznie słynący cuda-
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Pomorze na frondę Połgczhl Narodowe)
Z dnia na dzień rosną szeregi obywatelskie! ofiarności

Pożyczka wewnętrzna staje się i z

nazwy i z czynu Narodową. Zwarta, je
dnolita opinja zdąża do oelu jednym
frontem zapału i obywatelskiej ofiarno
ści. Niema poprostu nikogo, ktoby nie

wyznaczył już sumy na rzecz Pożyczki.
Złączyli się wszyscy. Nawet wieczni o-

|pozycjoniści idą za potężnym głosem
społeczeństwa. Choć ich organy prasowe

skąpo jakby lekarskie przyrządzały środ
ki piszą o pożyczce - to jednak muszą

przyznać wartość i doniosłe znaczenie Po

życzki Narodowej.
Czołowi ekonomiści, statyści, politycy

bez względu na przekonania przyklasnęli
inicjatywie Rządu. Niema dnia, aby z

ust przedstawicieli naszego życia gospo
darczego, czy zbiorowego nie padły do
sadne w treści słowa, że Pożyczka Naro
'dowa zapisze się złotemi zgłoskami w

dziejach Państwa. I tak w rzeczywisto
ści też będzie.

W tem powszcchnem współzawodnic
twie wszystkich warstw społecznych bez

różnicy stanu Pomorze staje w pierw
szym szeregu. Już na całej ziemi pomor
skiej ustalone są normy, kto i ile da.

Wkrótce za kilka dni nadpłyną obliczenia.

Na zebraniach obywatelskich pogotowie
pożyczkowe uruchomione zostało już
wszędzie, we wszystkich powiatach mia
steczkach i wsiach'. O to krótki przegląd
ostatnich wiadomości z frontu pomor
skiego.

Pomorska federacia
Do szeregu subskrybentów stanęły również

zw iązki byłych obrońców Ojczyzny, zorgani
zowane w Pomorskiej Federacji P. Z. O. O. Za
rząd Wojewódzki Federacji zwrócił się ostatnio

z gorącym apelem do wszystkich sfederowanych
związków na terenie Pomorza, wzywając je do

do wzięcia najżywszego udziału w subskrypcji
w m y li hasła: ,,Dobro państwa — najwyższem
prawem" .

Zarząd Wojew. rozesłał do wszystkich zarzą
dów powiatowych Federacji okólnik z polece
niem natychmiastowego zwołania posiedzeń sfe
derowanych związków na miejscowych terenach

eelem powzięcia konkretnych uchwał co do u-

działu członków w su'bskrypcji Pożyczki Naro
dowej.

75 proc. 1 100 proc.
Stowarzyszenie pracowników Pomorskiej I z 

by Rolniczej powzięło łącznie z niezrzeszonymi
pracownikami P. I . R . następującą uchwałę:

,,Dając wyraz należytemu zrozumieniu po
wagi sytuacji gospodarczej oraz mając nie
złomną wolę jaknajdalej idącego poparcia
wysiłków Rządu w kierunku stabilizacji na

twardych podstawach naszego życia gospo
darczego, zebrani postanawiają gremjalnie
przystąpi! do subskrypcji pożyczki narodowej

mi, był szczególnie umiłowany przez króla

So(bies'kiego. Królowa Marja Kazimiera by
łm w Piasecznie 15. 8 . 1676 r., prosząc c

^zlwycięstWo dla króla , znajdującego s;ę
w'ówczas pod Żurawnem. Ostatni raz w P(a
secznie był król Jan III w roku 1696 nie
mal przed samą swoją śmiercią, dziękując
Matce Boskiej za doznane od niej łaski. W

legendach miejscowych i okolicznych do

dziś dnia są powtarzane słowa króla Jan-i1

III-go, które wypowiedział przed bitwą j
wiedeńską do Kasizubów: ,(Trzymajcie się
dobrze moje dzieci a ja popamiętam o wa
sze) Matce Boskiej Piaseckiej". W koście
le w Piasecznie znajduje się również 12 li
chtarzy z portretami króla Jana Iii-go,

Szesnastego czerwca 1677 r. przybył
król Jan III wraz z królową i synem Jaki
bem na uroczystości Bożego Ciała w klasz
torze ks. Cystersów. Na drugi dzień w pią
ck odprawiono dla króla specjalną Mszę
św. W ielki refektarz w klasztorze od tego
czasu nosi nazwę sali królewskiej. I to war

to przypomnieć, że król wracał z Pelpli
na do Gniewa Wierzycą, która w tym cza
sie była spławną i uregulowaną.

Wiele jeszcze podań i legend o królu
Janie krąży wśród ludu okolicznego.
Z legend tyc(h w każdem słowie bije miłość

ludu do wielkiego króla Polski. Są one ży
wym dowodem narodowej wiary i siły zie
mi pomorskiej i jej nierozerwalność do Oj
czyzny.

T. Chełmecki.

przyjmując zasady następujące do których
zobowiązują się stosować. -

Pracownicy pobierający od 130 — 150 zł

subskrybować będą conajmniej jedną obliga
cję 50 Złotową. Powyżej 150 zł. do uposażenia
odpowiadającego 7 st. służbowemu włącznie
wraz z odpowiednikami ryczałtowemi zgłoszą
subskrypcję w wysokości 75 proc. miesięcz
nych poborów netto wraz z wsżelkiemi przy-

sługującemi im normalnie dodatkami, jak
mieszkaniowy,, funkcyjny, reprezentacyjny
etc., nie licząc zwrotnych zaliczek. Od 6 sto
pnia wzwyż wraz z odpowiednikami subskryp

Towarzystwo Restauratorów w Toruniu
na ostatniem swem zebraniu mieśięcznem j
po wysłuchaniu referatu p. prezesa Pen-1

kalli na temat obowiązku uczestniczenia.
w subskrypcji Pożyczki Narodowej powzię
to dwie uchwały, świadczące o wysoce oby
watelskiem i patjrotycznem stanowisku o-

gółu członków Towarzystwa. Uchwalono
mianowicie jednogłośnie wezwać ogół re
stauratorów toruńskich do możliwie wydat
nego poparcia akcji subskrypcyjnej, ponad
to zaś — niezależnie od sum, zadeklarowa

nych indywidualnie przez poszczególnych

Bydgoszcz
W lokalu Rady Grodzkiej w Bydgoszczy od

było się zebranie 1 2 koła (urzędników skarbo
wych) BBWR. Po zagajeniu obrad przez wice
prezesa Koła, licznie zgromadzeni członkowie ł

sympatycy wysłuchali odczytu prezesa Rady
Grodzkiej, ob. inż. Lisieckiego na temat koniecz
ności wewnętrznej konsolidacji, wskazując rów

nocześnie sposoby, przez które urzędnik pań
stwowy może stać się w tak ważnej akcji pań
stwowej pomocnym.

Zkolei zabrał głos ob. inż. Kanclerz, referu
jąc sprawę subskrypcji wewnętrznej Pożyczki
Narodowej przez członków Koła. Propozycję
subskrypcji przyjęli zgromadzeni z aplauzem, wo
bec czego na wniosek ob. inż. Kanclerza uchwa
lono odpowiednią rezolucję, którą poniżej poda
jemy w brzmieniu dosłownem:

,,Zebrani w dniu 18. 9. br. urzędnicy skarbo
w i w liczbie 117, deklarują jednogłośnie i soli
darnie na Pożyczkę Narodową wysokość ustalo
ną przez Centralny Związek Urzędniczy, wyra
żając przy tej sposobności gotowość stać na ka-

Przewodniczący najliczniejszego w Senacie

Klubu Bezpartyjnego Bloku. Współpracy z

Rządem p. senator Targowski o Pożyczce Nas

rodowej oświadczył co następuje:
— Pożyczka Narodowa, rozpisana ostatnio

przez Rząd, jest pierwszą zarówno p o zytyw ną
i aktywną próbą obywatela nietyłko prfcysto
sowania się, ale i czynnego przeciwdziałania
skutkom kryzysu.

Oprócz znaczenia materjalnego, jakie mieć

będzie pokrycie niewielkiego zresztą u nas

deficytu budżetowego, uważam, że rozpisanie
pożyczki wewnętrznej ma duże znaczenie psy
chiczne dla całego społeczeństwa. Obywatel
ma rzadko kiedy możliwość bezpośredniego
oddziaływania na losy Państwa. Dzieje się to

w chwili aktu wyborczego, służby wojskowej
lub subskrypcji pożyczki wewnętrznej. D la*

tego przypisuję obecnej Pożyczce bardzo duże

znaczenie jako faktowi, który stanów;, moment

fącinośc; obywatel/ z Państwem. Gotowość,

cja wynosić będzie 1 0 0 proc. miesięcznych po
borów obliczonych na tych samych zasadach

'W' wyjątkowych specjalnie trudnych wy
padkach zainteresowani będą mogli odstąpić
od tych norm do granicy minimalnej 50 proc.

'

poborów przyczem mogą oni poprzednio przed
stawić Zarządowi Stowarzyszeniapowody nie

pozwalające im na przytrzymywanie się 'u
stalonych powyżej norm, celem uzyskania je-'
go aprobaty."
(—) Buczek, prezes Stowarzyszenia Praco??-;
ników PIR. (—) Zakrzewski, sekretarz Stp-I
warzyszenia Pracowników PIR.

członków — wyasygnować z Kasy Towa
rzystwa zł. 1,000 na zakup obligacyj pożycz
kowych.

Jednocześnie p. prezes Penkalla podął
do wiadomości, że Zarząd Związku Restau
ratorów wystosuje w najbliższych dniach

do wszystkich Towarzystw Restauratorów
na terenie całego Pomorza pismo z ape
lem o przyłączenie do akcji subskrypcyj
nej.

Nie wątpimy, że towarzystwa prowin
cjonalne pójdą za pięknym przykładem, faf
ki dała ich bratnia organizacja w Toruniu.

w szeregu
żdy apel naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej:
Polskiej."

W ogólnym apelu społeczeństwa polskiego, de(
klarującego żywiołowo swój akces w subskryp
cji Pożyczki aroNdowej, nie pozostali dzielni i

ofiarni policjanci, którzy, jak. zwykle, tak i,
. tym razem znaleźli się w pierwszym szeregu sub

skrybentów. Podobnie, jak policjanci stołeczni

i innych miasta bydgoscy funkcjonarjusze poli
cyjni postanowili wziąć udział w subskrypcji Po

życzki Narodowej gremjalnie, deklarując 75%

swych poborów jednomiesięcznych. Kilku zde
klarowało nawet całe pensjo jednomiesięczne.

W Gdgni
Pod przewodnictwem komisarza rządu p. So

kola odbyło się w Gdyni zebranie przedstawicie
l i wszystkich sfer społecznych i gospodarczych,
na którem został wybrany Obywatelski Komi
tet Pożyczki Narodowej w składzie 32 osób. Bo

prezydjum Komitetu weszli p. p.: inż. Wł . Sza
niawski, ks. dziekan Turzyński, oraz prezes miej-

z jaką obywatel podpisuje pożyczkę, z jaką
staje na apel swoich władz państwowych, jest
miernikiem jego dojrzałości społecznej i wy*
razem przywiązania do Państwa, wyrazem ję
go poczucia odpowiedzialności za wspólne d u

bro, jakiem jest Rzeczpospolita. 1-a -

Pożyczka w stosunku do wielkości i zą*K
możności naszego Państwa, jest niewielką, nie

mniej jednak Rząd rozpisując ją w tej właś

nie wysokości, Uczył się z okresem kryzyso;
wym, A le tembardziej rozpisana suma powili'
na być bez wielkiego wysiłku pokryta prze.z

społeczeństwo, zwłaszcza, że wa ru nki tej po*
życzki są dla obywatela bardzo korzystne. -

Niema więc najmniejszej wątpliwości, że po*
wodzenie Pożyczki jest zapewnione. Należy,
zwrócić uwagę ńa efekt, jaki wywoła jej prą

wdopodobna nadwyżka w subskrypcji. Będzie
to świadectwem dojrzałości społeczeństwa, a

przez to kapitalnym elementem propagandy
nazewnątrz.

scowego okręgu BBWR. Kawczyński i jako se
kretarz p. Leonard Wilczyński, naczelnik wy
działu komisarjatu rządu.

Zrzeszenie Pracowników Państwowego Ban
ku Rolnego Koło w Gdyni uchwaliło subskrybo
wać Pożyczkę Narodową według następujących
norm: przy uposażeniu do 500,— zł. 75 proc.

uposażenia i przy uposażeniu ponad 500,— zł

1 0 0 proc. uposażenia. Jednocześnie postanowio
no zgłosić akces do współpracy w propagandzie
Pożyczki. Uchwała pracowników państwowego
Banku Rolnego w Gdyni zapadła jednomyślnie,

Bbliwatfelslsi a p e l
księdza

W Górznie odbyło się zebranie pracowników
umysłowych państwowych, samorządowych, ko
munalnych i prywatnych przy licznym udziale

także przedstawicieli sfer rolniczych, przemysło
wych i handlowych, poświęcone sprawie subskryp
eji Pożyczki Narodowej przez sfery pracownicze
Z ramienia Pow. Komitetu Pracowniczego przy
byli na zebranie p. p. naczelnik Gsodam, prezes
S. U . S. z Brodnicy, Tokarski i sekretarz Wrot-

ny. Zebranie zagaił p. prezes Tokarski, dzięku
jąc zebranym za tak liczne przybyeie.ł Przewod
niczącym zebrania wybrano jednogłośnie księ
dza proboszcza Rygielskiego, który otwierając
obrady zwrócił uwagę zebranych na obywatelski
obowiązek subskrybowania Pożyczki Narodowej
przez wszystkich bez różnicy zawodu, stanu i

przekonań. — Referat na temat Pożyczki Na
rodowej wygłosił p. naczelnik Gsodam. Wybra
no następnie Miejscowy Kom itet Pracowniczy
Pożyczki Narodowej, któ ry działać będzie jed
nocześnie jako Kom itet Obywatelski w osobach

p. p. inż. Kiszkiela jako przewodniczącego, księ
dza proboszcza Rygielskiego jako wiceprzewod
niczącego, kier. szkoły Gołuńskiego, burmistrza

Zaleskiego, magistra Jakubowskiego i prezesa

Chojnowskiego. Przemawiał również przedstawi
ciel rolnictwa, któ ry zwrócił się z apelem do

sfer rolniczych, by ze wszystkich sił poparły
przez jaknajliczniejszą subskrypcję sprawę Po
życzki Narodowej.

Po ożywionej dyskusji, podczas której wyja
śniono cały szereg kwestyj technicznych Pożycz
k i Narodowej zabrał raz jeszcze głos przewod
niczący zebrania ksiądz proboszcz Rygielski, któ

ry; w gorących i dó głębi wzruszających słowach

wezwał zebranych, a za ich pośrednictwem całe

społeczeństwo parafji, do ja k najliczniejszego
su'bskrybowania Pożyczki Narodowej. Wśród peł
nej skupienia ciszy — ksiądz proboszcz Rygiel
ski stwierdził, że sam, będąc zdeklarowanym
narodowcem, subskrybować będzie Pożyczkę N a
rodową według możliwości swoich i gorąco ją
wśród wiernych swej parafj i propagować będzie,
gdyż ta k mu nieodparcie nakazuje Jego sumie
nie obywatelskie i uczucia patrjotyczne. Obywa
telski apel ksiądz proboszcz zakończył słowami

,,Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus" E -

cho tego wezwania rozejdzie się szeroko ni etyl-
ko w powiecie, ale po całej ziemi pomorskiej.

Przylsfiail Brodnicy
Urzędnicy Starostwa i Wydziału Powiatowe

go w Brodnicy podpisali deklarację na subskryp
cję Pożyczki Narodowej w łącznej sumie 12.000

zł. — Podkreślić należy z uznaniem, że cały sze
reg urzędników zadeklarowało sumy, odpow-
dające dwumiesięcznym poborom.

Lekarz powiatowy na powiat brodnicki p. dr.

Rajmund Kamiński zadeklarował subskrypcję
Pożyczki Narodowej w kwocie 2500,— (dwu ty
sięcy pięciuset) złotyek. Przykład ten będzie
niewątpliwie wzorem dla innych.

Chełmno
Pożyczka Narodowa stała się w Chełmnie

hasłem d nia . Zgłoszenia subskrypcji idą w

szybkiem tempie. W dniu 19 bm. odbyło się
pod przewodnictwem p. Starosty ponowne po
siedzenie Kom itetu Pożyczki Narodowej, gdzie
omówi'ono bieżące sprawy akcji.

Swiecle nasi Wisi a
i powiat Swicclfi

Dnia 19 bm, w Świeciu n. W . zebrali się
przedstawiciele wszystkich warstw i zawodów

'na. sali W ydziału Pow., zaproszeni przez p. Sta

rostę Krawczyka. Zorganizowano P(owiatowy
Komitet Pożyczki Narodowej. P, starosta wez
wał zebranych do poparcia Pożyczki Narodo
wej i do rozwinięcia propagand'y na rzecz po
życzki. Przebieg zebrania dowiódł, obywatele
miasta Świecia i powiatu okazują dużo zrozu
m ienia dla sprawy pożyczki i niedługo czynem

wykażą, że w pełni poczuwają słę do obowiąz
ku niesienia pomocy Państw*,

I

WIELKA WYGRANA nfla^%rkiaSS lęg

15.000 złotych
nr- 33 681 pasSia zaiOw w nafwlclcszct IfoleBfiBiyzs

W.KAFTALiSKA *

w Bydgoszczy.
Losy dp 1. felasy są isii do nabycia.

ObnwaRhkic stanowisko
rcsiataraforOw toruńskich

Tysiące zlotach z Ssesss lowarzysfwa na PoZuczlce Narodowa

Obywatel Sączy się z Pańsiwem
ftatdy icsM odpoiwicelaialtsy za dobro Rzpiifói
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Kredyt pod zastaw zboża
4 miliona centnarów mogą bot ebiete zastawem

Bank Polski uruchomił 30 miljonów z'łotych
jako kredyt dla rolników na rok 1933-34.

Rolnicy, zaciągający pożyczki pod zastaw

zboża będą płacili 5.75 proc. w stosunku to c z

nym oraz pół proc. tytułem jednorazowego po

krycia kosztów rozprowadzenia kredytów re

jestrowych. K oszty te są znacznie mniejsze,
niż w latach ubiegłych, ponieważ rząd przy'
znał odpowiednią bonifikatę instytucjom roz

prowadzającym. K redyt ten muisi być zabez*

pieczony na zbożu ,pszenica, żyto, jęczmień i

owies), złożone,m w stetach, a lbo w śpich*
rzach, przyczem nie może przekraczać połowy
giełdowej wartości zabezpieczenia.

Z kredytu rejestrowego korzysta przeważ
nie, jak to wskazuje doświadczenie lat ostat

mich, większa własność rolna, wobec tego zo*

stał otworzony kredyt zaliczkowy dla wfo*

ścian, którzy, zamiast zawierania umów za'

stawniczych, będą wystawiali skrypty dłużne.

Dla obniżenia kosztów kredytu zaliczkowego
rząd będzie udzielał instytucjom rozprowadza
jącym kredyt, bonifikaty w wysokości 2 i pół
proo.

Zarówno z kredytu rejestrowego, jak i za*

liczkowego będą potrąoane niesłacQne z roku

zeszłego takież kredyty, ponadto zaś może

być potrącana czwarta część przyznanego roi

aikowi kredytu na spłatę podatków uprzywi

8 latf więzienia za mę-
lobóisiwo

Gnieźnieński sąd okręgowy rozpatrywał
sprawę 26 letniej Gruszczyńskiej, oskarżonej 0

zastrzelenie w maju rb. swego męża Zdzisława

Gruszczyńskiego. Gruszczyński miał zamiar

wyjechać do Francji i zaciągnąć się do Legji
cudzoziemskiej. Od żony zażądał pieniędzy na

wyjazd. Wówczas wynikła między małżonka

m: sprzeczka i Gruszczyńska kilku strzałami z

rewolweru położyła męża trupem. Sąd skazał

Gruszczyńską na 8 lat więzienia.

lejowańych, do których zalicza się podatek
gruntowy — II rata 1931 roku, I i II raty 1932

r. j I rata 1933 r. oraz podatek przemysłowy
za czas od 1 października 1931 r. do końcu

1932 r. Wykorzystanie wymienionych kredy
tów przez rolników będzi,e ważnym czynni*
kiem, pow(strzymującym nadmierną poidaż
zboża w pierwszym kwartale po żniwach. Ja'k

poważnym może być ten czynnik, wskazuje
następujący przykładowy rachunek.

Gdyby rolnicy wykorzystali cały przyzna

ny kredyt rejestrowy, wówczas zostałoby ob*

jęte zastawem zboże wartości 60 miljonów,
co przy giełdowej cenie 15zł za 100 kg stanowi

4 miljony centnarów żyta, a więc ilość, która

może decydować o położenie na rynku wew*

nętrznym.
Z chwilą powstrzymania nadmiieiitnej poda*

ży można mieć nadzieję na poprawę cen, po*
nadto zaś kredyt rejestrowy i zaliczkowy po*
zwoli wielu rolnikom na przetrzymanie zboża

do wiosny, tj. do okresu, w którym zboże

zawsze zwyżkuje, a z której to zwyżki raj*
rzadziej ko-rzystają rolnicy.

Kwiatki i ,,narodowcl* chatki
Jeszcz* icflei% działacz w isruiiiisialc

SCnracfa aa Bratkami
W czasie niedzielnych zajść po zebraniu sek

cji młodych Stronnictwa Narodowego, policja
aresztowała kilk u osobników, wznoszących na

ulicy przed Resursą Obywatelską, gdzie odby
wala się zebranie okrzyki demonstracyjne.

Osobnicy ci stawieni zostali przed Sądem
starościńskim Warszawa Południe. Skazani zo

stali: student prawa W itold Rajkowski na 30

dni aresztu z zamianą n* 100 złotych grzywny,
technik Jerzy Kowalski i mechanik Szczepan
Młodkowski na 30 dni bezwzględnego aresztu

każdy oraz handlowiec W itold Piotrowski z

Wołomina na 40 dni bezwzględnego aresztu.

Cicicieie szatassa do stali
nauczkę

Z W ilna donoszą, że niejaki Grzegorz Pusz

karów założył w zaścianku Faraniszki pod Dok

szycami Sektę wyznawców szatana. Puszkarow

wyrzeźbił szatana z drzewa i zidołał zwerbo*

wać kilku mieszkańców, którzy składali szata

tnowi hołd.
Ludność okolicznych wsi, zaniepokojona tym

faktem, otoczyła dom Puszfcarowa, wywlokła
'wyciosaną z drzewa postać, rozbiła i spaliła
publicznie. Puszkarow wraz z kilku jego zwa*

le nn ik am i zostali wyrzucen'i ze wsi. Puszkarow

jest umysłowo chory.

Samobójstwo na toczę
kolciownism Cbofiiice-

Czersk
Dnia 19 bm. o godz. 5 -tej n.a torze kolejo

wym Chojnice— Czersk, pomiędzy rzeką Brdą
a Kanałem, znaleziono zwłoki mężczyzny w

mundurze wojskowym. Przeprowadzone docho
d z e n ia ' wykazały, źe denatem jest Antoni Sabi-

niarz, lat 24, który popełnił samobójstwo, o

czem napisał przed śmiercią do swej narze

czonej.

Skarszewu
— Związek Rezerwistów zorganizował swą

placówkę w Skarszewach. P rzy licznym udzia*

le członków odbyło się zebranie organizacyj
ne Związku Rezerwistów. Statut przyjęto jod
nogłośnie. Do związku przystąpiło 69 człon*

ków. Zarząd Związku ukonstytuował się na*

stępujące pp.: prezes burmistrz Zajączkowski
komendant Stępka, sekretarz W ysocki, skarb*

nik Wołoszyk. Referenci opieki społecznej pp.
Reii, Gdaniec i Grabowski. Komisja rewizyj
na pp. Jasizewski i Graibowskg

Agencja ,,W schód" donosi: Władze bezpie
czeństwa i sądowe zlikwidowały niedawno afe
rę defraudacyjną Łukasiewicza i towarzyszy,
obecnie zaś przystąpiono do dalszych dochodzeń,

pozostających w związku z wyżej wymienioną
sprawą. Aresztowano w Czortkowie jednego z

wybitnych działaczy, członka Stronnictwa Na
rodowego, prezesa Sokoła, p. Lud wik a Glodta.

P. Glodt aresztowany został pod zarzntem

nadużyć pieniężnych, dokonanych w Wydziale
powiatowym w Czortkowie, gdzie pełnił funkcje
sekretarza. Według nieukończonych jeszcze do
chodzeń, suma, będąca przedmiotem badań, w y
nosi około 100.000 złotych i składa się poszcze
gólnych pozyeyj, wykazanych przez W ydział
powiatowy, Fundusz ubogich, Przysposobienie
wojskowe, K omisję rozjemczą itd. , jako braki

kasowe.

Ponadto przeciwko p. Glodtowi toczą się do
chodzenia o przyjmowanie prowizji za umożli
wianie rozmaitym osobom i organizacjom naby
wanie działek budowlanych, stanowiących wła
sność państwową lub samorządową. Należy je
dnak dodać, że w związku z tą sprawą ciąży na

p, Glodtcie zarzut popierania organizacyj ukraiń
skich (nacjonalistycznych) za wynagrodzeniem.

,,K wiatki" w ,,naTodowej" chatce, jak wi
dać z powyższego, mają zapach osobliwy. D zia
łacze opozycyjni są ciekawymi okazami, co nie

pogardzają nawet działkami budowlanemi, sta-

nowiąoemi własność państwową. A pozatem k u
mają się jeszcze z wywrotowcami ukraińskiemu

Słowem, same kwiatki...

15 igs. dolarów m Motacie
Fogalna przygoda obuw ania ziemskiego

15 tysięcy dolarów zapłacił .za kolację w lo*

kału ,,Cyganerja" we Lwowie pewien obywatel
z pod Przemyśla.

Bawiąc się w ,,Cyganerji'' w większem towa

rzystwie, zabrakło mu na zapłacenie rachunku

pewnej sumy. 'W yjął wówczas z portfelu dola

rówfcę i zaproponował właścicielowi lokalu, —

Ludwikowi Szafferowi, zapłacenie reszty dola

rówką. Właściciel lokalu zgodził się na tran*

sakcję, mimo że dolarówka została obliczona

po bardzo wysokim kursie.

Jakże się zdziwił właściciel ,,Cyganerii" —

gdy przy ostatniem ciągnieniu padła ma tę wła

śnie dolarówkę wygrana w kwocie 15000 dola*

rów. A więc za kolację obywatel ziemski zapła
cił przeszło 15000 dolarów. — Cena trochę za

słona...

Tragedia raiiiosiaa w leśniczówce
PraEcrfiiSeaaat zaisit gospodynię i sBcoAcsal sanioi)6islw*itn
W fundacji hr. Skarbka w Grzędzie pod

Lwowem rozegrała się wstrząsająca tragedja
miłosna. Przed kilkoma miesiącami do miejsco
wości tej przybył na praktykę 25-letni Józef

'Wójcicki. W czasie swego pobytu zakochał się
w starszej od siebie gospodyni, zajętej u leśni
czego Hipolita Szena, Stefanji Szklińskiej. Go
spodyni darzyła młodego praktykanta sympatją,
nie myślała jednak poważnie o ślubie, gdyż by
ła zaręczona z synem jednego z gospodarzy w

Grzędzie. Ponieważ praktyka Wójcickiego była
na ukończeniu, postanowił on rozmówić się ze

swą 'ukochaną. Wójcicki, który oświadczył się
wprost o rękę gospodyni, otrzymał jednak wy
mijającą odpowiedź. Doszło pozatem do wiado
mości Wójcickiego, że Szklińska niema wcale

zamiaru go poślubić, a nawet dała w kościele

na zapowiedzi. Wiadomość ta wywarła na mło
dym leśniczym w ielkie wrażenie, postanowił
więc powtórnie rozmówić się ze swą ukochaną.

W czasie rozmowy, Wójcicki dobył rewolwer

ru i dwoma celnymi strzałami w skroń, zabił

swoją ukochaną. Następnie napisał stenogram,
zawierający w trzech wierszach wyjaśnienie
swego czynu. Stenogram jednak miejscami jest
nieczytelny, pozatem wskazuje na silne zdener
wowanie Wójcickiego. Ponieważ w rewolwerze

nie było więcej naboji, młody leśniczy chwycił
za stojący obok karabin leśniczego z którego
wystrzałem w podbródek, odebrał sobie życie.
Kula samobójcy utkwiła w mózgu. Leśniczy
Szen po przyjściu do mieszkania zastał już A-

mne zw łoki kochanków.

Napad raisngitewif czr
stimiilacla

Ma szosie nniS7cic-Grudzlaća*?

We wtorek późnym wieczorem rozwożący
ohleb firmy Goraj z Mniszka, Likderski Antoni,
zamieszkały w Grudziądzu, przy Konarskiego
nr, 5a, zgłosił, że tegoż dnia około godz. 17

na szosie Grudziądz—Mniszek został napadnię
ty przez 3-eh nieznanych osobników, z których
jeden uderzył go tąpem narzędziem w głowę,
pozostali zaś wyw rócili wóz i zabrali około 5

bochenków chłeba i około 17 zł gotówki, pozo
stawiając mu resztę gotów(ki w kwocie oko-ło

43 złotych
Zarządzony pościg nie dał pozytywnego re*

zultału, Ujawniono natomiast poszlaki, te na
pad ten został prawdopodobnie upozorowany

przez donoszącego. Dalsze dchdzcnia prwaAzl
policja.

Wisfrz tenisa o komunl-
kacSi lotnicze!

Czołowy tenisista czeski, Władysław Hecht,

który w dniu 10 września b. r . zdobyli między
narodowe mistrzostwo Polski na rok 1933 nade
słał do P.L . L . ,,Lot" pismo w języku czeskim,
które w tłumaczeniu na język polski brzmi jak
następuje:

,,Jeżdżąc na rozgrywki zagraniczne najchęt
niej posługuję się komunikacją lotniczą, gdyż
jest ona i przyjemniejsza i szybsza i mniej mę
cząca aniżeli inne środki komunikacji.

Władysław Hecht."

KI. I -ej Kop w KoIeKtorze

,,WSraiECSB rOBTVNV*

Bydgoszcz, Pomorska i tel. 39 lub

Toruń, Żeglarska 3L róg Rynku
Staromiejskiego, tel. 1 6 3 , Cema '/s

tylko 10 zl.

Kto wgfjral?
Warszawa, 21. 9. (PAT). Wczoraj w 12*ym

dniu ciągnienia V klasy 27 Loterji Państwo*

wej większe wygrane pad'ły na nr.s

75.000 zł na nr. 33.687.

20.000 zł na nr 28.222

15.000 zl na nr. 107.641.

10.000 Zł na nr. 83,371

Mniejsze wygrane niezamieszezone w po
wyższym wykazie można sprawdzić w Kole
kturze Loterji Państwowej ,,Uśmiech Fortu
n y

"

, Bydgoszcz, ul. Pomorska 1, tel. 89 i

Toruń, ul. żeglarska 31, róg Rynku Staro
miejskiego, tel. 163. Tamże natychmiastowa
wypłata wszelkich wygranych względnie za
miana wygranych losów na nowe.

Sprawdzaieie losy u Kostnie, i

Sprawdzajcie losy w Kolekturze Szczęścia
W. KATTAL i S-KA.
Bydgoszcz, Jagiellońska 2.

Tam padła największa wygrana w dziejach loterii
1.000.000 zł. na rir. 61.415.

Ciągnienie 5-ej Klasy trwa do dnia 23 bm.
G(ówna wygrana 2-000.000 sS.

1 H C l f l.KlasyZ8.LoteriiPatlsłw.
H H rM%b W JUŻmożna uabyć w szczę*
HiITB9 śliwej kolekturze

LUJI Paweł Billert
Toruń,NowomiejskiRynck

Tamże wypłaca się i sprawdzić można podług
dziennych tabel wygranych wszelkie wygrane,
takżeimniejsze nie podane w powyższym wykazie

Plan zamacha na skarbiec wawelski
Sekretarz Kito. ii yniirersytocKiel przygotowywał

włamanie
Przed kilku dniami aresztowano w Krako

wie sekretarza k liniki uniwersyteckiej. Wła*

dyslawa Budzisza, pod zarzutem olbrzymich
nadużyć. W toku dochodzeń ujawniomo, że

Budzisz planowa! w'łamanie do skarbca królew

skiego na Wawelu i chciał ograbić skarbiec z

bezcennych przedmiotów. Po dokonamiu tego
czynu miał zbiec aż do Angoli.

Plan tego sensacyjnego a udaremnionego
włamania przedstawia się następująco: do are

sztowania Budzisza przyczynił się fakt, że

przebywał on ostatnio w towarzystwie podej
rżanego osobnika. B ył to niejaki Stanisław

Kotarba, który opuścił niedawno więzienie,
gdzie odsiadywał karę za fałszerstwo znacz*

ków stemplowych. Po wyjściu z więzienia za

warł on znajomość z Budziszem i obaj oprą*
cowali plan ograbienia skarbca na Wawelu.

Wiadomą jest rzeczą, iż od szeregu 'wieków

funkcje służby na Wawelu sprawują mieszkań

cy Świątnik Górnych, malej wsi pod Krako*

wem. Pochodzący właśnie z tej wsi K otarba

miał ojca, który był klucznikiem na Wawelu.

Jemu właśnie młodszy Kotarba miał wykraść
klucze od skarbca, sporządzić odciski i przy*
gotować drugie klucze. Z kluczami temi Bu*

dzisz m iał wieczorem ukryć się w katedrze

Wawelskiej i po zamknięciu jej przez klucz*

nika, przystąpić do pracy.

W nocy miał dostać się do skarbca i ogra
bić go, potom chciał oczekiwać w katedrze aż

do rana, a po otwarciu wymknąć się niespo*
strzeżenie wsiąść w oczekujący go sam0ehód

i wyjechać do Afryki w towarzystwie Kotar

by oraz swej przyjaciółki Łazarskiej.

W tym celu jes-zcze w roku 1932 poznajo*
mil się Budzisz z pewnym szoferem krakow*

skim, u którego zaczął wraz ze swoją towa*

rzyszką w szybkim tempie uczyć się jazdy sa

mochodowej.

Niezależnie od tego przygotowywano szcze

gólowo dalszy plan ucieczki. Budzisz chciał

1 ksgpdó samochód którym miał do*'

stać się do Paryża. Tutaj samochód miał

sprzedać, a kupić specjalny typ samochodu

kolonjalnego, którym miał dojechać aż do A n

goli. Starał się on o uzyskanie tryptyku aa*

mochodowego i w jednem z biur podróży ido

żył dokładny plan jazdy. Niezależnie od tego
cała trójka uczyła się języka portugalskiego.

Nie zaniedbano rów nież planów 00 do urną
dzenia się w Angoli. A więc Budzisz miał

zostać dyrektorem handlowym, a towarzyszka
jego miała być wspólniczką tych interesów. —

Kotarba nie obrał jeszcze dokładnie swego aa

wodu, m iał zostać masarzem, albo też lafery*
kentem wody sodowej lub porcelany... Piano

wał też nawet fabrykację jedwabiu i w tym
celu założył w Świątnikach Gó(rnych hodowle

jedwabników. Wyjazd do Angoli miał m,

stąpić w lutym rb., odłożono go jednak me*

komo z powodu dżumy, Jaka panuje w Angoli.
Aresztowanie Budzisza i jego

udaremniło dokonanie włamania.
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Czwartek Mateusza

Piątek Tomasza B W .

— Dyżur nocny aptek do nie-dzieli dn. 24 bm

włącznie pełnią: Apteka Centralna, ul. Gdań
ska 27, te!. 9-94 i Apteka pod Lwem, Okolę ~

Grunwaldeka 37, tel. 1-91,

Z TEATRU MIEJSKEIGO.

Mademoiselle" . Czwartkowy wieczór w y
pełni ,,Mademoiselle" komedia Deval*a z p

Korecką doskonałą odtwórczynią tytułowej po
staci.

,,Hulla di Bulla". W piątek ukaże się osta

toi raz satyra pióra Arnolda i Bacha p, t,
,,Hulla di Bulla" .

,,Baron Kimmel". W sobotę premjera ope
retki W. Kolia ,,Baron Kimmel", Będzie to o-

statnie przedstawienie operetkowe w tym se
zonie. Reżyseruje M. Cybulski, tańce i ewolu

eje ukła-du J, Ciesielskiego, kierunek muzycz

ny L. Hładyłowicea.

REPERTUAR KIN.

Apollo; potężny dramat erotyczny o wy-

jątkowem napięciu drajnatycenem p. t . ,,Po
jednanie". Ponadto kome-dje p. t . ,,Ja chcę
szampana" i "Radość na wodzie". Początek o

godz. 19, 10 i 21, 10.

Bałtyk; — sensacyjny film p. t. Złote Kalifor

nii i komedja p. t . ,,Demon ruchu".

Kristal; — wyświetla nadal przy wypełnio
nej widowni wspaniały film polskiej produkcj.
stanowiący zarazem prawdziwą perlę naszej
kinematografii, obraz, o którym cała prasa sto

łeczna wyrażała się z entuzjazmem, ,,Pod Two
ją Obronę", Ponadto doborowy nadprogram.

Marysieńka: ,,Miłość złoczyńcy" i ,,Nenita,
kwia-t Havanny".

Rewja: obraz rodzimej produkcji osnuty na

tle powieści Marczyńskiego, p. t . ,,B iała tru
cizna” . W ro li głównej Stefan Jaracz, Olsza,
Gawlikowski, JusŁian, Sielański, Ziei Halama

i Feliks Parnell. Ponadto dodatek z sensacyj
ną rewją pięściarstwa.

Słońce; w ielki film, wojenny, ilustrujący
walkę na ziemi, w powietrzu i wodzie, p t.

,,Vetrdun". Pcnadto sensacyjny dramat p. t.

.,No.c w Japonji” i wesoła komedja p, t. ,,Noc
poślubna".

Łminsia

— Nauczycielskie Koła B, B, W . R, Plenar
ne zebranie w sobotę, dnia 23 bm. o godz. 23

w salce Rady Grodzkiej B. B . przy ul. Marsz.

Focha 39.

— Koło Rodzicielskie pnzy szkole Dąbrow
skiego. Roczne walne zebranie członków Koła

w niedzielę, dnia 24 bm. o godz. 12-tej w auli

szkoły H, Dąbrowskiego,
— Uwaga członko(wie Koła Przyjaciół Inter

natu Kresowego. W alne zebranie w niedzielę
dnia 24 bm. o godz. 17-ej w Internacie Kreso
wym przy ul. Senatorskiej 8 . Od godz, 16-tej
można będzie zwiedzać wystawę prac wycho
wanków Internatu.

— Konstytucyjne zebranie Powiatowego Ko
mitetu propagandy i repartycji subskrybcji Po
życzki Narodowej w Bydgoszczy odbędzie się
dniia 21 bm. o godz. 11 -ej preedpoł. w salce

Wydziału Powiatowego w gmachu Starostwa

przy uł. Słowackiego.
- Bydgoski Klub Pływacki. Plenarne zebra

nie Klubu w niedzielę, dnia 24 bm. o godz. 10

przedpoł. N a porządku dziennym sprawa przy-

N*ws ternie eSaras dla Bib(jofehi
. niefskiet w Bgd^osicip

P. Marja Grzymała Siedlecka — małżonka

znanego pisarza Adam-a Grzymała Siedleckiego
— złożyła w darze Bibljotece Miejskiej auto
grafy (w ogólnej liczbie 114); Kazimierza Bar
toszewicza, Chołoniewskiego, Chełmońskiego,
Juljana Ejsmonda, Karola Estreichera, Gliń
skiego, Gruszeckiego, Tadeusza Jaroszyńskiego
Konopnickiej, Kvapi!a, Koźmiana, Małac-zew

skiego, Władysława Mickiewicza, Kazimierza

Morawskiego, Władysława Orkana, Or-Ota

Erazma Piltza, Przybyszewskiego, Reymonta,
Rittnera, Rydla, Zygmunta Sarneckiego, Jana

Styki, Heljodora Święcickiego, Józefa Weys
senhoffa, Zapolskiej, Żeromskiego, Żuk-Skar-

szewskiego i in.

Pona-dto 30 rękopisów: Rostworowskiego
(Miłosierdzie), Zapolskiej (Kobieta bez skazy),
Or-Ota, Stefana Kiedrzyńskisgo, Ignacego Dą
browskiego, Kazimierza Glińskiego, Konopnic

kiej, Weyssenhoffa, Rydla, Ludwika Hieronima

Morstina, Stanisława Miłaszewskiego, Tadeu
sza Micińskiego, Jana hr, Ostrowskiego (człon
ka Rady Regencyjnej) i in.

Red. Adam Grzymała Siedlecki ofiarował

Bibljotece naszej dwa rękopisy: Włodzimierza

Perzyńskiego i Kazimierza Przerwy Tetmajera.
Odnośnie do rękopisu Tetmajera zastrzegł
Ofiarodawca oddanie go do użytku Publiczno
ści dopiero po piętnastu latach.

Cenne dary obojga małżonków Siedleckich,

których nazwisko zapisane jest w Księdze O'
fiarodawców Bibljoteki złotem: głoskami, bar
dzo wydatnie wzbogacają zbiór rękopiśmienny
Instytucji naszej.

Dyrekcja Bibljoteki składa na tem miejscu
Ofiarodawcom najserdeczniejsze podziękowa
nie.

Skziś
tv ezwawieft
TmMnie

Adria

Jilostowa 9

mystopi

Sary Cooper
w arcydziele

p. t.:

99Pożegnanie
%bronią99

w rolach głównych:

Melena Maąes
JidoifJManfou
reżyser:

P.Ptorzage

Miejsca numerowane! Miejsca numerowane!

Przedsprzedaż biletów w kasie kina od 12 do 2

Telefon 449 Telefon 449

jęeia nowych członków i zdobycia P. O. S. Ze
branie Zarządu w piątek o godz. 10-ej u kol

prezesa.

— Jak z roku obfitości sypią się wygrane
w Kolekturze K aftala. W pierwszyeh dniach

obecnego ciągnienia już kilkakrotnie mieliśmy
możność notować na tem miejscu co okazalsze

przebłyski szczęścia, w postaci większych w y
granych, obecnie zaś dowiadujemy si ęznów,
iż na nr. 33.687 padła wygrana w sumie 75.000

złotych! Dwie ćwiartki szczęśliwego losu

sprzedała Kolektura K aftala w Katowicach,
druga natomiast połówka przypadła w udziale

Bydgoszczaninowi.

Rowu rok szkolny
w prze*s!s2S4olM ,,eodziRii

Ub. poniedziałku odbyło się uroczyste otwar
cie nowego roku szkolnego w przedszkolu ,,Ro
dziny Policyjnej" w Bydgoszczy. Dzieci poli
cjantów' udały się pod opieką nowej kierownica

kj przedszkola do kościoła Klarysek, gdzie od
praw,ona została solenna msza św., poczem po
w róciły do przedszkola, mieszczącego się u

zbiegu ulic Jagiellońskiej i Bernardyńskiej.

W uroczystości otwarcia nowego roku w

przedszkolu ,,Rodziny P olicyjnej" wzięło udział

grono gości i członkiń ,,Rodziny", z przew'od
niczą'cą p. komisarzową Kołaęińską na czele,
znaną z swej ofiarnej pracy społecznej.

Jtm fmm atm

dla przyjeidżajfiicycA
da 35 w dgaszczĘg

OfSizKztM mnr.ieĄć. x

Toruń-Warszawa 1.56, 2,26, 6,23, 8,06 13,15,
15,43, 17,10, 19,37, 21,50, 23 30.

Tczew-Gdańsk-Gdynia 0,47, 3,29, 5,55, 7,31,
10,41, 13,22, 13,35, 17,01, 18,28, 19,35.

Kościerzyna-Gdynia 0,55, 17,40.
Naklo -P iła 3,45, 8,05, 10,50, 14,35, 17, 50, 19.47.
Unislaw-Brodnica 5,10, 8 ,11, 13,33, 16,06, 21 00 .

Inowroclaw-Po-znań 3,50, 6,14, 8 04, 11.45 14 15,
15,47, 20,35, 22,59.

Wągrowiec-Poznań 5,02, 10,30, 13,36, 18 10
23,06.

Inowroclaw-Karsznice-Herby Nowe 6,14, 22,59.

i co ftuwię i

Futra najnowszych modeli najtaniej tylko z fir
my Rapaport, Bydgosec-z, Dworcowa 33,
teł. 21-13.

,,Centrala Mebli" Długa 44 poleca kompletne
urządzenia mieszkaniowe bardzo korzy
stnie.

Dom futer, kapeluszy męskich i czapek. M.

Zweiniger, Nast., G dańska 1.

J. Kielbicb, Bydgoszcz, Gdańska 19, tel. 12-81.
Instr. muzyczne, gramofony i płyty.

Skóry meblowe, blankowe, podeszwowe, wierz
chnie, najtaniej. Długa 8 .

J. Ujma — Specjalny skład materiałów dam
skich, Gdańska 5.

Stemple kupisz bezkonkurencyjnie: Dworco
wa 30.

Futra kupuj tylko w zaufania godnej firmie:
skład futer Jaworski i Nitecki, Dworco
wa 35

Meble solidne wszelkiego rodzaju. Dobrzyński,
Długa 32.

R. B, Reimann. — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25,
tel. 780, lampy radjowe ,,Philipsa" i ,,Valvo"
ro".

,,Polczester” , Stary Rynek 5. Najtaniej kupuje
się konfekcję damską, męską i dziecięcą.

Zakład krawiecki, L, Klaczkowski, Weł. Ry
nek 8.

Kupuje — sprzedaje wszelkie stare żelazo, Pe-
tersona 7,

Kuśnierz Edw, Peschel, Długa 44, I. pt. w yko
nuje futra tanio,

Pianina, sprzedaż fabryczna, 20% taniej — do
godne warunki, O. Majewski Bydgoszcz,
Kraszewskiego 10 (za kolejką) — tel, 2060.

Włóknik, St. Rynek im. Marsz, Józefa Piłsuds
kiego 16. Płaszcze damskie.

Cyrus, Gdańska 28 a, tel. 1433. Konfekcja dam
ska.

Skład mebli wszelkiego rodzaju najtaniej Weln,
Rynek 8.

Kapelusze damskie, trykotarze i galanteria,
najtańsze źródło, B. Wertans. Hurtownia.

Długa 48. Detal, Kościelna 4.

JSegśautacfe i ^uawwimmis:

,,Monopol" — Bydgoszcz, Gdańską 51, lokal

otwarty do rana.

JtntuPwmmzMezt'nt i omyy fttnnis.

Wrażenia teatralne

komedja w 3 aktach Jakóba*Devala.

Dziwna sztuka! Ponury dramat duszy ko
biecej, przewyborne studju-m psychologiczne —

poda-ne jakby mimochodem, z humorem, do
wcipnie, na wesoło, w fakturze klasycznie ko-

medjowej. Za-wrotny taniec czczego, błysko
tliw ego życi'a na k-rawędzi przep-aści, u. dna

której czai się nierozwiązałna zagadka bytu.
Są sprawy du-szy ludzkiej o tak — zdawałoby
się paradoksalnym sensi-e i objawach, ż nie

dają. się w nij-aki sposób wtłoczyć w ramy

orientacyjnego schematu, podłożyć pod wzory

klasyfikacji przejawów życia. Stąd ich proble-
ma-tyczność, niepokojąca a zarazem drażniąca
umysł człowieczy, zna-jdujący w niewzruszal
nej metodyce badań jedyną możliwość li'eza-

gubienia d-rogi i wyjścia z poplątanego labiryn
tu zj-awis-k psychicznych j fizycznych.

Jednego z tych problemów — ragadnier.'a
nacierjyóstwą - Ąpał się Jakób Deva! w swej

znakomicie napisanej, śmiało ,j mądrze naszki
cowanej kom dji ,11Mademoiselłe". Zajęło go

pewnego rodea yu - z-resztą niezbyt rzadko

spotykane skrzywienie — ściślej określając —

przestawienie, czy przesun-ięcie instynktu ma
cierzyństwa. Mademoiselle Bouti-n . spędzająca
życ-ie cał-e na guwernerce, stara panna, w y
chowująca tylko cudze dzieci, zamknięta w so
bie, gardząca ludźmi, wyrachowana, egoistycz
na, zimna i nieuczynna, wykonywująca swój
zawód bez kr-zty zamiłowania kryje gdzieś w

trzewiach niesamowitej swej duszy Tragedię
niewyżytego ins-tynktu matki, nieukojoną, bo
leśnie sza-rpiącą tęsknotę za dzieckiem prz y je
dnoczesnej organicznej mizandrji, fizyc-z -nym

wstręcie do mężczyzn Dostaje się do domu

typowej burżuazji francuskiej, w środowisko

ludzi bezmyśl-nych, pustych, zakłamanych,
swarli.wych. ro'zkaprys-zonych dosytem mate-

rjał-nym. Córa domu, 18-lctnia Krysia rac-zej
wadliwie wychowana niż zła i zepsuta, pusz
czona przez rodziców' samopas popełnia faux

pas. Zachodzi w ciążę Zwierza się w po
trzebie oparcia się o kogokolwiek w swem nie
szczęściu ow'ej starej guwernantce, którą zna

zaledwie od godziny. I od tej cbwilj roz-po
czyna się przemi-ana mademoiselle. P erspek
tyw a zas-pokojenia głodu dziecka budzi w niej
niespożytą encrgję, zadziwiającą po-mysłow-ość.
Zagarnia Krysię jak swą ofiarę nie szczędzi
kosztów a nawet w namiętności swej nuuęm-

rzyńskiej mimo krańcowego skąps-twa oddaje
bez najmniejszego wahania lokajowi-szanta-
żyśc.e, który zna tajemnicę panienki wszystek
zaoszczędzony grosz w sumie 25 tysięcy fr. by
le tylko milczał Kieruje tak sprawą, iż wy
jeżdża z Krysię na wieś, by tam otoczywszy
dziewczynę najtroskli-wszą opieką, przeżywać
wraz z nią słodką tajemnicę narastania macie
rz yń-stwa, se rdecz n ą mę-kę naro-dzi-n d-ziecka.

I zabierze je, by odtąd oddać siebie całą żar
liwej miłości do dziecka, któremu będzie naj
czulszą pod słońcem, matką. Tak więc pozor
ne wypaczenie psychiczne wy-z-wala w maka
brycznie nieradosnej, skostniałej dus-zy czlo-

w.eczeństwo, dopełniające się w całopalnej,
ofiarnej miłości. Mimo tak poważ-nego, cięż
kiego podkładu psychologicznego, komedja De-

vala zachwyca lekkością i pogodą dyskretnej
sa-tyry, lotny-m i mądrym dowcipem, a prze-

dewszys-tkie.m r o z leg łą gamą n-ajsubtel-n iejszych
pół- i ćwierć-tonó-w oraz świetnym rysu-nkiem
wszy-stkich be-z w yjątku pos(taci, nakreślonych
z dosko-nałem poczuciem plastyki sce-nicznej.
Już dawno nie oglądaliśmy tak zręcznie i fi
nezyjnie zbudowanej sz-tuki teatralnej jak ko
medja Devala.

Rolę tytułową odtwarzała p, Jad-wiga Ko-
'

e cka njwjc* 1 sa.j-mująco, t-rzym-ając uwagę w i -

,,Stała Okazja", Gdańska 1 0, tel. 1930.

BaWHBjMB^'iaaaWi3a8BWaBWtl WrWMW!IBaBWMPCMMWMBWWWBIIBIIIIIIIIIWBI

dzów w ciągiem nap-ięciu Jes-t to artystka,
operująca kunszte-m odtwórczym w^s-okiej kla
sy, obdarzona w rodzoną umieję-tnością żyw-ego
i przekonywującego formowani-a postaci, uwie-

lokrotniania swej indywid-ualności. P -ierwszo
rzędną partnerkę znala-zła p. Korecka w p. Ja
ninie Łukowskiej. Nareszcie młodej -tej i tak

obiecująco rozw ijającej się aktorce powierzono
rolę, w której talent jej zabłysnąć mógł peł-
nem światelim. S-ubtelne, zmie-niające się w

błyskawicznem tempie nuance psychiczne K ry 
si zdołała p. Łukowska uzewnętrz-nić z za-d-zi
w iającą prawdą, wzruszając jednocześnie szczc

rośeią przeżycia. W momen-tach dramatycz
nych przykuw ała uwagę wyrazis-tością ekspre
sji a przedewszystkiem zadziwiała inader traf-

nem wyczuwaniem charakteru kreow-ne-j przez

nią postaci Momenty emo-cjo-nalne sztu-ki u-

wy-pukliły się w peł-ni dzięki przejmującej a

przytem wyrów-nanej grze pp. Korec^uej i Łu
kowskiej. Obsadę reszty ról tworzyli p-p. Maas-

sówna, Cybulski. Ciri-n, Andrzejewski i Prze-

biński -na ogół uda-tną. Re-żyser po-trakto-wał
całość zbyt powierzchownie, przez co subtel
ności arcycie-kawej i wa-rtościowej te-j fcomedji
w dużym stouniu za-tarły sie. W-netrze p. K ras
sowskiego ciepłe i przytulne f*r.ł
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Nowaprzabyteh X. nożawBydgoszczy
Kinomanów Bydgoszczy czeka mila nicspo

dzianka. Do licznych już w naszem mieście

przybywa kino nowe, ,Adria", które całym
szeregiem nowości, jakie wprowadza dyr, Smo

czyóski, niewątpliwie podniesie poziom kino*

teatrów bydgoskich.
Chcąc poinformować szerokie rzesze naszych

Czytelników, jak zapowiada się sezon w

,, A rji" w ślad za poprzedniemi naszemi wia*

domościami w tej dziedzinie, zwróciliśmy się
do p. Czesława Smoczyńskiego, który jako
jeden z najwybitniejszych fachowców w tej
dziedzinie objął dyrekcję ,Adrji" . P. dyr.
Smoczyński, były dyrektor znanego reprezen

tacyjnego kina ,,Słońce" w Poznaniu, a uprze*
dnio długoletni dyrektor warszawskiej wy*
twórmi ^Polfilm", skumał się z teatrem świet

Inym już od dawna, zyskując sumienną swą

pracą uznanie nietylko filmiarzy, ale i pu*
bliczności, o którą ze specjalnym talentem

dbać potrafi. Zdał z tego egzamin w Pozna*

niu a w Bydgoszczy niewątpliwie zawodu nam

nie zrobi. A , że nie zrobi — tego dowodem

już dziś być może, iż rozmowę rozpoczął od

tego, co wprowadził na terenie kina ,,Adria",
dla wygody publiczności.

Primo ,Adria" będzie pierwszem kinem w

Bydgoszczy które będzie m iało miejsca nu

merowane. Nie trzeba chyba nikomu tłuma

ożyć wygody tej inowacji. Każdy będzie mógł
siedzieć wedle swej woli, spokojny o to, że

mu n ikt miejsca nie zabierze, gdy podczas
przerwy pójdzie na papierosa, czy też przy
witać się ze znajomymi.

Drugą ważną im,owacją to przedsprzedaż
biletów w południe od godz, 12 do 14. Skut*

kiem tego, po pierwsze: będzie możliwość wy
boru miejsca, a po drugie — nie będzie trze

ba wyczekiwać w ogonku, niecierpliwiąo się,
że film już się rozpoczyna.

Niem niej ze wszechmiar godnym jesl uzna

nia rygor Dyrekcji, że po rozpoczęciu filmu,
drzwi zostaną zamknięte i tak, jak w teatrze

nikt na widownię wpuszczony nie będzie, —

Inowacji tej musimy przyklasmąć, gdyż prze
chodzi się niejednokrotnie w kinach istne mę
ki ,Tantala, gdy co chwila, w momencie naj*
ciekawszym, przeciska się obok nas jakaś
grubsza jejmość i słyszy się ,,słodkie": prze*
praśzam... Urywa się wątek treści filmu, a

jak tak ,,przeproszą" chociaż tylko ze 3 razy
to nawet najlepszy film traci na wartości.

. W miłej pogawędce z dyr. Smoczyńskim
zapytujemy o dalsze nowości w urządzeniach
,,Adrji".

— ,,Zadaniem naszem — słyszymy — jest
dać publiczności poza dobrym filmem wszel*

kie udogodnienia i dlatego też pomyślałem o

kwestji dobrej wentylacji i ogrzewania. W

tym celu zainstalowany został nowy system
ogrzewania przy pomocy ekshaustorów. W

podziemiach kina w specjalnej komorze wy*
twarza się zimne, lub ciepłe powietrze, które

następnie wypycha się przez odpowiednie ka

naly na salę. Wspomniać muszę również o

Specjalnej obsłudze ,,boy'ó'w, która będzie
do wyłącznej, bezpłatnej dyspozycji publicz
noścj w wysyłkach na miasto. Skrzynka zaża

(eń i życzeń będzie jednym z czynników utrzy
mujących żywy kontakt Dyrekcji kina z pu

blioznością” .

— A jak przedstawia się sprawa progra*
mÓw? — pytamy.

— ,,Jeżelj chodzi o programy, to zapewni*

Woienoda Pomadski
vs ttiidgoszczaj

W dniu wczorajszym bawił w sprawach 'U
rzędowych w Bydgoszczy p, w ojewoda poznań
ski Roger Raczyński.

liśmy sobie film y najlepsze, które idą obecnie

na największych ekranach stolio świata. —

Inaugurację rozpoczynamy filmem ,,Pt żegna*
nie z bronią" z Gaary Coperem, a następnie
pójdą: ,,Pieśń nad pieśniami" z Marleną Die*

trich, ,,Don Kichot" Servantesa z Chaplinem,
,,M artwy dom "

we,dług powieści Dostojew*
skiego, ,,Moja słabostka" z uroczą Liljanką
Harvey, ,,Gdy zakwitną bzy" najnowszy

obraz z Kiepurą, ,,Kochałam go" według jjo*
wieści i scenarjusza znanej autorki Vicki

B-aum, ,,Mcmsieur Babi" z Maurice'm Cheva*

Iier, ,,Syn dżungli" z Busterem Grabbe, ,,Mor
derca między nami" szlagier osnuty na tle

zbrodni upiora z Duesseldorfu ,,Sherlock Hol

mes" z Clive Brockiem , ,,Pocałunek przed lu

strem" z Nancy Caroll, ,,S O S — góra lo*

dowa" będzie największą sensacją sezonu,

,,Gorzka herbata gen. Jena" z N ils Aster ,,Kró
lewski kochanek" z Fryderyikem March'em,

,,Dama — krew" z Ciarkę Gabel, ,,Przed mat

nią" doskonały film produkcji czeskiej ,Córka
pułku' z Anny Ondrą; ai pozatem ,,Sex Appeajk
z Henrj Garatem. Z polskiej produkcji pój
dą same super*szlagiery, a więc: ,,D,zieje grze*
chu" z Lubieńską, Stępowskim, Samborskim

i Węgrzynem, ,,Prokurator Alicji Horn" z

Smos-a-rską, ,,10 proc. dla mnie" z Walterem

i Krukowskim itd.

Repertuar zatem jest całkiem, całkiem, a jak
do tego doda się, że wnętrze kina będzie urzą
dzone zupełnie nowocześnie z m odemistycz*
nem oświetleniem rurami ,,Philipsa", to przy*
znać trzeba, że w nowym przybytku X Muzy
czuć się będziemy doskonale.

Wytrawne kierownictwo dyr. Czesława

Smoczyńskiego, który pracował we wielkich

wytwórniach Abla Gance w Paryżu i Sasza

We Wiedniu gwarantuje, że nowa placówka
stanie na wysokości swego zadania.

Scsiiaciisic aresztowania w B nifio sicip
w zwi^zhu z lipadRościa Banka Pi.StocMiiagGii

Donosiliśmy niedawno pokrótce, iż na wnio

sek Prokur-atury pr.zy S. O . w Bydgoszczy
wszczęte zostały ponowne dochodzenia w

związku z upadłością Banku M. Stadthagen w

Bydgoszczy. Po zebraniu m aterjalu śledczego
przez miejscowe organa sądowo*śledcze, p rzy

był przedwczoraj do Bydgoszczy sędzia apela
cyjny śledczy dla spraw specjalnej wagi pan

Zygmunt Wolski z Poznania, który kieruje
dalszemi dochodzeniami na miejscu. P. sę*
dzia apelacyjny Wolski, urzęduje czasowo w

jednem z biur Wydziału Śledczego w Bydgo
szczy, p rzy ul. Jagiellońskiej.

Jak już poprzednio pisaliśmy — dochodzę
nia skierowane są przeciwko k'ilku członkom

dawnego.zarządu Banku i rady nadz0rczej, —

Nagromadzony m aterjał stanowi ścisłą tajem
nicę śledztwa, to też ze zrozumiałych wzglę
dów bliższych szczegółów w tej sprawie podać
nie możemy. Możemy jedynie p-otwierd-zić
kolportowaną żywo po mieście wiadomość, iż

w związku z przebiegiem dotychczasowych do

chodzeń, aresztowani zostali, jako wmieszani

w sprawę upadłości Banku M . Stadthagen b.

dyrektor Banku p. Karol Bauer i prezes rady
nadz0rczej, p. inż. Stanisław Rolbieski, hono

rowy konsul szwedzki w Bydgoszczy.
W dniu wczorajszym nad wieczorem roze*

szła się również wiadomość, j-akoby p. kon*

sul Rolbieski miał być z aresztu prewencyj
nego zwolniony, jednak jak zdołaliśmy się w

ostatnich chwili poinformow-ać, wersja ta jest
nieprawdziwa, a względ ten nie był wogóle
przez władze śledcze brany pod uwagę.

Wiadomość o tych sensacyjnych areszto*

waniach rozeszła się po Bydgoszczy lotem

błyskawicy i wzbudziła zrozumiałe zamtere*

sowanie.

Równocześnie z śledztwem pierwi-astkowem
prowadzonem przez p. sędziego Wolskie'go —

ksiąg; Banku M . Stadthagen badane są przez

ekspertów. Z wiarygodnego źródła dowiadu*

jemy się, iż sensacyjne te dochodzeni trwać

będą czas dłuższy, przypuszczalnie nie krócej
niż pół roku, gdyż afera ta zazębia s'ę rzeko'*

mo z szeregiem innych spraw.

leicrwfści pffiw straci!
W dniu 16 bm odbyło się w lokalu p. Fe

renca na Bielawkach zebranie K oła Z-w. Rezer
wi-stów O. K , V II I . Poza licz-nem zgromadze
niem członków, w obradach uczes-tniczyli człon

kowie Zarządu Grodzkiego Zw, Rezerwistów

w osobach pp. wiceprezesa Kanickiego, komen
danta Kołakowskiego, Dzbańskiego, Prohar-

skiego, o-ra-z członkowie i-nnych kół.

Po przemó-wieniach wstępnych, które rozpo
czął p Kanicki — na'stąpił referat p. Dzbań
skiego o ce-lach Zwią-zku Rezerw-i-stów Rzeczy
pospolitej.

* * *

Kolo Dkole Związku Rezerwistów O. K VIII

w Bydgoszczy odbyło swoje zebranie plena-rne
w dniu 18 bm. Po przemówie-niu wi-ce-pre-ze-sa
Zarząd-u Grodzkiego, p . Kanickiego omówio-n-o

s-prawę statutów, oraz wyjaśniono instrukcje,

przesyłane przez Zarząd Główny, Sprawę tę
z-referował p. Dzbański, członek Za-rząd-u G rodz
kiego

Postan-owio'no również rozpo-cząć w n ie d łu
gi-m czasie próby o zdobycie P. O. S.

*

W l-oka-lu ,,Pod Lwe-m "

odbyło s-ię również

w d-niu 19 b-m. plenarne zebranie K o ła Ma-cierz-

śródmieście. Obradom przewodniczył prezes

p. Czesław Kossecki.

W to k u dłu-ż-szyc-h obrad glos zabie-rali pp :

Szulc, Gralak, Kołakowski, Ciesielski, Dzbań
ski i. inni.

M. in. omówio-no sp-rawę ogólnego zja-zdu
Rezerwistów, mającego się odbyć w dniu 11 li
stopa-da br. w Warszawie. W zjeździć tym
bydgoscy Rezerwiści za-mierzają wy-stą-pić jak
najli-czniej.

Suisskróbcie 6 n %c.
Pożyczki Naroyfttwci
przu(mula Ha%li Urzędów

Shatbows(ch
3-ci Urząd Skarbowy w Bydgoszczy komuni

kuje, że od dnia 18 września br. do dnia zam
knięcia subsk-rypcji 7 października 1933 r,, Ka
sy Urzędów Skarbowych w Bydgoszczy będą
przyjmować subskrybentów pożyczki dwurazo-

wo a io: od godz. 8—14 f od godz. 17—20.

W niedzielę, dnia 1 paźd-ziernika 1933 r. Ka
sy Urzędów Skarbowych przyjmować będą
wpłaty od godz 9—13-tej

Równocześnie od dnia 26 w-rześnia do 7-go
października 1933 r. zostaną urucho-mione po
mocni-cze Ka-sy Poborowe dla przyjmowania w

godzinach od 8—15 w płat Pożyczk-i Narodowej
w miejscowościa-ch Fordon, — Magistrat I we

Wójtostwach: Sicienko i Wierzchu-cin K-ról. Po
nadto w mieście Koronowie i Solcu Kujaws-ki-m
przyjmować będą wpłaty pożyczki Komunalne

Kasy Oszczędności

2 ts r'a T. 6 . nSo!tóI 1.** w Puilgjoszczij
200 Et. e hasy na snlyskrijticję Pożyczki

Narodowe!
Przed kil-ku dniam; odbyło się przy licznym

u-dziale członków Gniazda I i innych Gni-azd

bydgoskich miesięczne zebranie T . G. , ,Sokół I "

w lokalu hotelu Lengnłng.
Zarząd Sokoła I, dbając, by hasło ,,W z-dro.

dem ciele — zd-rowy duch" nie było tylko
czczym frazesem, uprosił na zebranie prof,
Wojtulewicza, który wygłosił ciekawy referat

na temat stosunków polsko-li -tewskich.

Zkolei nastąpiły komunikaty Zarządu. M

in. podano zebranym do wiadomości, iż w so
botę, dnia 23 bm. odbędzie s-ię w h-o-telu Leng-
ning pożegnalny whczorek dla druhów odcho

dzących do wojska.
Rocznicę odsieczy wiedeńskiej i urodzin kró

la Batorego uczczono o-ko-licznościowym refe
rate-m, który wygłosił członek Gniazda, druh
Kocon.

W wolnych głosach zabrał glos druh Antoni

Ziółkiew-i-cz, stawiając wniosek o subskrybowa
nie przez Gniazdo Pożyczki Narodowej. Pro
jekt ten jednogłośnie przyjęto, przeznaczając na

subskrypcję 200 zł z kasy Gniazda, ponadto zaś,
prezes druh d-r K an tak zaapel-ował do człon
ków, by w miarę swoich m-ożli-wości prywa-tn-ie
subskrybowali pożyczkę.

Hradilei cenne( walizki w tramwaju
Apel do ,.ucfclwego" zlndzlefa: gotdwbc m n ie za^rzgmaC,

złoto tt- ecltai zwrOci ti(tśzhodowaiicina den yloe
W dniu wczo-rajszym doniesiono policji byd

goskiej, i-ż w jednym z tramwajów limji B , na

kursie od Hotelu ,,Pod O rłem
”

ku Gdańskiej —

skradziono żonie lekarza-dentysty p. Jadwidze

Różyckiej z Bydgoszczy (ul. Dworcowa 2) pod
ręczną walizeczkę, zawierającą oprócz około

100 zł gotówką zgórą 100 gramów złota, łącz
nej wartości ponad 1.000 zł.

Kradzieży dokonał nieznany sprawca, wy-

korzyst-U '^c '-h 'wilowa nieuwagę właścicielki.

Oprócz zło-ta, przeznaczonego do użytk-u de-n
tystycz-nego w postaci hłasze-k 18—22 -karato-

wych, w walizce znajdowały się wy-konane już
złote koro-nki.

Poszkodowana oświadczyła w po licji, iż go
towa jest zrzec się na k-orzyść złodzieja całej
gotówki, byleby te-n zechciał zwrócić pod adre
sem ul. Dwo-rcowa 2, walizkę ze zlotem i ko
ronkami.

Przez nicosfroźiiośC spa
lił swemu cklcliodawcy

stodołę
Onegd-aj krótko przed pó-łnocą wy'buchł po

żar w zag-rodzie ro ln ika Gustawa Sche-rbatha w

Nowaczkowie po-w. bydgoskiego. Płomienie 'W

jednej chwili objęły stodołę, co dopiero zapeł
nioną plonem z tegorocz-ny-ch żniw, obracając ją
mimo ak-cji ratown-i-czej w perzynę,

Zdoła-no jedynie o-gień zloka-lizować, u n ie
możliwiają-c przeniesienie się płom ie ni na są
siednie objekty.

Stra-ty wynoszą zgórą 5 000 zł. Sto-doła był/r
zaasekurowana w Kra-jowem Ubezpiecze-ni-u 0 -

gniowe-m w Poz-naniu, jednak nie wiadomo, ozy
suma ube-zpiec-zeniowa pok-rywa powstałe straty

Jak st-wierdz-ono — pożar powsta-ł wskutek

nieostrożnego obchodzenia się z ogniem przez

zamie-szk-ującego w ogrodzie po-szkodowanego
robo tnika Jana Wy-bickiego.

V progu roku akade
m ickiego

Tegoroc-zni abitiurfencł Państ-w, Gimnazjum
Huma-nistycznego w Bydgoszczy za-wiązali K o 
ło, mające na celu w-spomaganie niesy-tuowa-
nych kolegów-maturzy-słów podczas ich d-al
szych s-tudjów na uniwersy-tetach.

W przeświadczeniu, iż społeczeństwo m iej
sco-we, doceniając zami-e-rzenia. K oła i jego cel
— poprze wszelkie wysiłki organizatorów j u-

m o żliwi K ołu reali-zowanie jego zamierzeń, Za
rząd postanowił ur-ządzić w sobotę, dnia 23 bm.

w ,,Ka-synie Cywilnem" przy ul. Gdańskiej wie

czorek tanecz-ny. Na wiecz-orek ten, sympatycz
n i abiturien ci zap-rasza-ją ws-zys-tkich, ktć-ryiro
dobro młodzieży leży na sercu.

Zazn-aczyć należy, iż komitet honorowy wie

czorku tworzą p-p. starosta dr. Now-ak, p . pre
zydent mias-ta Bardisz-eiwski,, dy-rt Mazurkie
wicz, dyr Polakowski, dyr. Porzyńs-ka, dyr.
Stryszowski i dyr. Wasilewsk-i,

Programu radiowe
CZWARTEK, DNIA 21 WRZEŚNIA 1933 R.

Radiostacja warszawska.
7,20 Muzyka poranna (płyty) 7,30 D. c. mu

zyki z, płyt. 7,52 Chwilka gospodarstwa domo
wego. 12,05 M uzyka lekka (płyty). 12,35 D, c.

muzyki lekkiej z płyt. 14,55 Kom, Min. Opieki
Społ. dla Państw. Urz. Pośredn. Pracy. 15.00
Piosenki legjonowe (płyty). 15,05 Wiadom. bież.
15,10 Komunikat Państw. Inst, Eksport. 15,15
Muzyka salonowa (płyty). 15,35 Piosenki w wyk.
chóru Juranda (płyty). 15,45 Kronika harcer
ska, 15,50 A rje (płyty). 16,00 Transmisja z

Wilna. 16,30 Muzyka lekka (płyty). 17 00 ,,Wy
rodna córka sufrażystki" — dialog, wygł, p. I.
Jabłowska. 17,15 Koncert solistów. W yk .: Al.
Helfreichowa (sopr.), A . Hernes (tenor) i prof
L. Urstein (akomp.). 18,15 Odczyt Funduszu Pra
cy. 18,35 Koncert kameralny. Wyk .: L. Kmito-
wa (skrzyp.), J . Przybojeweki (wioloncz.) i J.
Lefeld (fort.) . 19,40 Feljeton p. t. ,,Dobry obiad
kluczem do serca", wygł. p. J. Warnecka. 20,00
Koncert popularny. Wyk .: Ork. P. R. pod dyr.
Nawrota, E, Maj (baryt.) i prof. L , Urstein
(akomp.). 22,00 Muzyka tan. 22 25 Wiadomości
sport. 22 ,40-23.00 D. c. m uzyki tan.

Gfełdg
Hrzedowa ceduła 6łeldq

Zltoiowo'lowarowel
W BSK.**8gtrtS2C*U

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz,
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca, z a 1 0 0 kg .

Notowania odbywają się we wszystkie dni

powszednie.
żyto 1010 ton .

-

.................................

t y t o 30 t o n .........................................1 4 , 5 0 - l ą y o j
usposobienie: spokojne .

Pszenica ....... i9,50—20,00
usposobienie: słabe . . .

Jęczmień browarowy .... 15,00- 16,00

Jęczm ień przem ........................................

* 3 ,75— 14.00

usposobienie: słabsze . . .

O w ies 15 t o n ................................ ........ 13 , 5 0 — 1 3 ,7 5

usposobienie: spokojne .

Mąka żytnia 65% wł. worka . . 21,75— 2 2 ,7S
Mąka żytnia 60% wł. worka .

usposobienie: spokojne .

Mąka pszenna 65% wł. worka . 33,00 — 35,00
usposobienie: słabsze .

Otręby żytnie 10 ton . . ł . 8,50— 9,00

Otręby p s z e n n e .................................8 ,50 — 9 ,00

Otręby pszenne grube .... 8 ,75— 9 ,25
R z e p a k ........................................................... 3 3 , o o - 3 5 ,oo
R z e p ik z i m o w y .......................................35 ,0 0 - 37 ,00
P e l u s z k a ........................................ ........ 1 2 .0 0 — 1 3 ,0 0

Groch Victoria ...... 21 ,00 — 23,00
Groch Folgera . . . . . . 23450— 25,00
Ziemniaki jad aln e ................................ 2 ,25— 2 ,50
Makuch lniany ..... 18,00 - 19,00
Makuch rzepakowy . . . . 14,00- 15,00
Makuch słonecznikowy . . . 18,00— 19,00
M ak n ie b ie sk i...........................................62 ,00 - 64,00
G o r c z y c a ................................................... 3 7 ,0 0 - 3 9 , 0 0

Siem ię l n i a n e ........................................ 3 5 ,0 0 — 3 7 ,0 0

Wyka ................................................... 1 2 ,00 - 13,00
Siano nadnoteckio — luzem . . 4,00— 4,50

Ogólne usposobienie: spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach:

1602,2 ton w tem 876 ton żyta, 170ton pszenicy
132,5 jęezm. browar., 205ton jęczmienia przem.
45ton owsa, 34,7ton mąki pszennej, 37ton mąkj
żytniej, 10 ton otrąb pszennych, 31 ton otrąb
żytnich, 11,2 ton maku nieb., 75 ton grochu
Folgera, 6 ton grochu Wiktorja, 30 ton grochu
pastewnego, 1,4 koniczyny czerw.

Ogólny obrót 1704 to* .

- Bydgoszcz dnia 20 września
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W dniu 19 września 1933 r. w Toruniu zmarł nam

długoletni kolega, ś. p.

Em. Inspektor Lasów Państwowych

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Rybaki 27

nastąpi w czwartek 21 bm. o godz. 17 -tej do kościoła św.

Jana, tamże msza św. w piątek 22 bm. o godz. 8.30 i po
grzeb na cmentarz parafjalny.

Cześć Jego pamięci!

3828
Oflfiilał Pomorski Związku le p ikó w11

PRZETARG PRZYMUSOWY.

D nia 22 'września 1933 r. o godz. 11 przedp. sprze
dawa-ć 'będę u ekspedytora Sądeckiego za gotówkę: 65
ctr. węgla kostki i orzech, kasę rejestracyjną, N a tio n al

maszynę do pisania Adler, szafę ogniotrwałą, samochód

ciężarowy Cheyrolet, 2 rowery męskie, 15 rowerów dla
dzieci 3 kołowe.

(- ) Linde, komornik Sądu Grodzkiego.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek, dnia 22 wrzeSnia 193 Sr. sprzedawać będę
w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu
za gotówkę w Grudziądzu przy ulicy Groblowej 13 o

godz. 10-tej w bali licytacyjnej w podwórzu: jedną ma
szynę do szycia Singer, jedną wirówkę na 60 litr,, je
den rower męski, jedną maszynę do pisania, 1 biurko,
kieliszki, szklanki, waga decymalna itp. cena szacunko
wa 600,00 zł.

w Grudziądzu przy ulicy Plac 23 stycznia nr. 30
o godz. 13: 1 bufet i 1 kanapa z obudowaniem, cena

szacunkowa 90,00 zł.
w Grudziądzu przy ulicy 3-go Maja nr. 8 w podwó

rzu o godz. 14,00: 1 leżanka gobelinowa, 1 obraz w

ramie żółtej, 1 rama do lustra duża, cena szacunkowa

55,00 zł .

W sobotę dnia 23 września 1933 r. o godz. 14.00
w Małem Tarpnie powiat Grudziądz u p. Domkę: 1 tap
csan, 1 lustro, 1 maszynę do szycia Yeritas, cena sza
cunkowa 170,00 zł.

Wszelkie przedmioty można oglądać 10 min. przed
rozpoczęciem przetargu jak wyżej.

(-) Ignacy Zielniewicz, Komornik Sądu Grodzkiego
rewiru 5, w Grudziądzu,

z lec. 978 3825

OBWIESZCZENIE O PRZETARGU PRZYMUSOWYM.

Dnia 23 września 1933 r. o godzinie 10 przed poł.
Piaskach pow Grudziądz u p. W ikto rji Preiss sprze-

' ' -v!awać będę w drodze przetargu przymusowego najwię
cej dającemu za natychmiastową gotówkę: 1 powózkę
żółtą, oszacowaną na sumę 1000,— zł. Przedmiot po-wyż
szy reflektanci oglądać mogą w czasie i miejscu powy
żej oznaczonym.

kom o rnik Sądu Grodzkiego rew. I . w Grudziądzu,
zlec. 979 5826

OBWIESZCZENIE O PRZETARGU PRZYMUSOWYM.

Dnia 22 września 1933 r. o godz. 11 przed południem
w Grudziądzu przy ul. Długiej 5-7 sprzedawać będę w

drodze przetargu przymusowego więcej dającemu za nar

tychmiastową gotówkę co następuje:
1 fortepian, 1 lustro z podstawką i 1 kanapę pluszo

wą. — Oszacowaną na łączną sumę 220,— zł.

Przedmioty powyższe mogą reflektanci oglądać w

czasie i miejscu powyżej oznaczonem.

Kom ornik Sądu Grodzkiego rew. I . w Grudziądzu,
zlec. 977 5824

H TORUŃ |

Przysposabiam do egza*
mirtów, udzielam

lekcyi
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for.

tepianie. Adamska, Sukien,
ncza 4. Toruń. 8031

Na

polowanie
Kuropatw

polecam naboje myśliwskie.
Ceny znacznie zniżone. Po.

morska Spółka Myśliwska,
Toruń, Łazienna 32 . 5178

Zobacz

Kiermasz
Toruń, Szczytna, narożnik

Szerokiej, tysiące artykułów
la bezcen. 5357

Kupujcie
po cenach zniżonych c

kier, mąkę, artykuły spoży.
wcze, w nowopowstałej tir.
mie chrześcijańskiej Toruń.

Szczytna 17 . Skład mąki.
5607

Nowa

sypialnia, kuchnia i stół roż.

ciągany okrągły tanio sprze.
dam. Toruń.Mokre, ul. Wo
dna 36. 5754

TAPEIY
Farby -Lakiery

Oliwa
5533 najtaniej

HUOTOWN1A

Jan Kapczjński
ToruA'Brodnlca

ToruńsKa
Piłnikarnia i Szlifiernia na.

etoa tępe pilniki i ostrzy
brzytwy, nożyce i t. p

Hoffman, Toruń,
Hv**Ży. *7. tel. nr. 638 .

1*90

Śniadalnia Cristal
Toruń, Św. Katarzyny 7

poleca swoje znane i sma.

czne obiady z 3 dań 90 gr.
kolacje z zdań 80 gr. noga
wieprzowa 80 gr, flaki 80 gr.

Kuchnia warszawska.

54*?

Llndenstr. 15,
Haibe Allee

5-1 pfitaoi
przedpokój, weranda, po.
kój dlasiużby, łazienka,
ogrzewanie w mieszka,
niu, ciepła woda, ogród
od zaraz lub później do

wynajęcia. Obejrzeć
można w godz. n — 2

i 4—6 . Wiadom.: Bień.
ski, Gdańsk Breitgasse- 7

*

tel. 27596 . 5821

KROPiCZYNsKf,
Poznań,

fl(. Marcinkowskiego 5

W poniedziałek, dnia r8 bm, zeszedł z tego świata zasłużony członek naszego Koła i długo,
letni skarbnik Kasy Pogrzebowej, ś. p ,

Franciszek Janowski
it. asystent Urzędu Pocztowego Bydgoszcz 2.

W ś. p . Zmarłym traci nasza organizacja jednego z swych gorliwych członków, a współ,
pracownicy ogólnie łubianego kolegę. Pamięć Jego nigdy niezagaśnie wśród nas.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia ar bm. o godz. 13 .30 z kaplicy cmentarza Najśw.
Serca Pana Jezusa.

Związek Pracownikśw Poczt. Teieor. i Tel. Rzp. Polskie!
sals w Bydgoszczy

Hoteljfrtlewskl Dwór"
Grudziedi, Rgneh 3/4

Codziennie koncert od godz. S .tej do 7.mej i wiecz.
od godz. 8 .mej do 12,tej
a w niedzielę i święta

PiaśSfcitśj s FSve o n ! clock

orkiestry artystycznej pod batutą słynnego skrzyp,
ka.wirtuoza

p. hagelmistrza A. fiocrca.
Ce wtorki I czwartki

,'KoncertNadzwyczafn9u
W czwartek, dnia 21 bm.

,,Wieczór n n zuki Wtedefiskicl"
Początek programu o godz. 8 .30 ,

W sobotę, dnia 23 bm.
Waciki Dancing Fam ilijni)*

'

Wstęp wolny. Wstęp wolny.

ZAPOWIEDŹ.

Niżej podpisany urzędnik stanu cywilnego na obwód

Dąbrówka, powiat Poznań, podaje do ogólnej wiadomości
że kawaler Kazimierz Mądroszkiewiez zamieszkały

w Gdańsku, A m Jacobstor 20, syn Czesława Mądrosz-
kiewioza i jego małżonki K la ry Celestyny, z domu Ko-

łodziejównej. zamieszkałych w Krotoszynie, województ
wo poznańskie,

i niezamężna Teresa Olszewska, bez zawodu, zamie
szkała w Sierosławiu, poczta Palędzie, powiat Poznań,
córka Antoniego Olszewskiego i jego małżonki Heleny,
z domu Bujakiewiczównej, za-mieszkałych w Sierosławiu

pow iat Poznań, chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Siero
sławiu i w Gdańsku.

Dopiewo, dnia 8 września 1933.

Urzędnik stanu cywilnego na obwód Dąbrówka
podp. J . Osiński.

5822 "ł

X dniem 21 olnBMyłem

flład Mamatón) i galanterii
(JeiK'tiń- fioriifftąfnefi20 mu

JlnustazĘS %zecfkomsfiti

Specjalność: Płótna — Inlety i dreliszki

Obsługa facbowa — Towar pierwszorzędny — Ceny niskie |

Dziś
P.a

Flak) i Hagi
wieprzowe

,,Hungarja"
Toruń, Prosta 19.

Sprzedam tanio
kanapę z obudowaniem i
fotele. Toruń, Łazienna 19,
li. ptr. Gośliński.

EsldBKal
dobre napoje,
umiarkowane ceny

|to atuty Winiarni |

,,Hungarja"
Toruń, Prosta 19.

Żądajcie 5395

we wszystkich lokalach

znakomitego

,,Okocima"

fitpi.T.nurniki
Toruń, Prosta 19.

I GRUDZIĄDZ

Poszukuję
mieszkania 3 *pokojowego w

pobliżu 64 p. p . z łazienką
od i.go października wzgl'
od 1 listopada. Zgiosz. do
Administracji ,,Dnia Gru,
dziądzkiego" pod ,,W oj.
skowy". 578o

Restauracja
w Grudziądzu, centrum mia*
sta, daw ny hotel ,,Sansousi"
z kompletnem urządzeniem
restauracyjnem, kilka pokoi
hotelowych, od zaraz do

wydzierżawienia. Bliższych
informacyj udziela właści.
ciel domu. B. Jasiński. Gru.

dziądz, Mickiewicza 20 ,

Pianino

używane kupię za gotówkęi
Zgłoszenia do Administracj.
,,Dnia Grudziądzkiego" pod
n r. 5571-

Rzeźnictwo
w centrum miasta do wy.
dzierżawienia. Oferty pod
nr. 5679 do ,,Dnia Gru.

dziądzkiego". S679

Kursy wieczorne

gotowania i szycia. Zapisy
w kancelarji Szkoły Gospo*
darczej, Grudziądz uL Tryn.
kowa 19 II piętro w godz.
od 10—i2.tejiod 18- 19,tej.

5489

Szatynka
przystojna, zgrabna, inteli.

gentna, lat 22. na dobrej
posadzie pozna w celu to.

warzyskim przystojnego in*

teligentnego pana od lat 25

do 30*stu. Zgłoszenia z fo.

tografją proszę^kierować do
adm. ,,Dnia
go**pod nr. 242 .

Grudziądzkie.

Kupię
wydany w Grudziądzu ko.
m entarz Rosenthala do nie.

mieckiego kodeksu cywil,
nego (B. G. B.) Oferty do
admin. ,,Dnia Grudziądz,
kiego" pod nr, ąo%,

Mieszkania
2 -3 pokojow. wśródmieś*
ciu poszukuję od 1. X . Ła*
skawe oferty do Administr

,,Dnia Grudziądzkiego" pod
nr. 230.

Szkolą Mikołaja
z Ryńska

przyjmuje jeszcze zapisy
dzieci do IŁ, IILIV , klasy
mu: tri- JP*

Drzewka,
krzewy owocowe i ozdobne,
drzewa olejowe w wielkim

wyborze po zniżonych ce.

nach poleca Szkółka Bro.i
nistawa Nowackiego, Oko*
nin poczta Mełno. Kata.
Io m wysyłam na żądanie.

5601

,,Błędny Rycerz"
poemat Cyrklaffa E. J . do

nabycia w Administracji
naszego pisma ty lk o za i.9S
zł.

Wszelkie

tranzakcje budo
wlane

załatwia najszybciej i tanio

Firmą Stanek i Ska, Gru.
4ai*d *, MkriufcA aut

1ZŁMANICURE 1ZŁ
wykonują wykwalifikowane manikurzystki
w specjalnie urządzonych separatkach

laktad fryiieisfeiJ , Ł o f e o d a ni.tliiłmińska 7

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
. Komornik Sądu Grodzkiego w Nowem K . Zamojski,

Garbuzy 1, powołując się na art. 676 do 685 K . P . C.

podaje do publicznej wiadomości że dnia 28. 10. 1933 r.

0 godz. 10 przedpoł. w Sądzie Grodzkim w Nowem na

sali rozpraw nr. 1, odbędzie się licytacja nieruchomości
Nowe tom II, karta- 73 położonej przy Rynku nr. 28, a

należącej do Pawła i Heleny z domu Schuetzmann Chy
łów z Nowego.

Księga gruntowa nieruchomości znajduje się w Są
dzie Grodzkim w Nowem. 'Wzmiankę o przetargu nieru
chomości zapisano w księdze gr'untowej Sądu Grodz
kiegow dniu27.6.S3t.

Wielkość nieruchomości wynosi 2 a 49 m*. N ieru
chomość składa się:

1) Budynek frontowy piętrowy z wybudowanem pod
daszem, podpiwniczony na parterze znajduje się piekar
nia i skład piekarski. Na piętrze 3 pokoje, na poddaszu
1 mieszkanie z pokojem i kuchnią, oraz strych.

Wykonanie budynku: mury masywne z cegły palo
nej, dach papowy.

2) Oficyna dobudowana — piętrowa bez poddasza
i piwnie.

3) Budynek gospodarczy piętrowy, bez poddasza i

piwnic.
4) Budynek gospodarczy murowany z cegły palonej.

Na parterze mieszczą się ustępy i chlewy na opał, na

piętrze składnica na mąkę.
Wartość szacunkowa nieruchomości wynosi 17.877 zł.

Cena wywoławcza wynosi 13.407,75 zł poniżej której
sprzedaż nie nastąpi.

Przystępujący do licytacji obowiązani są złożyć rę-
kojmę w kwocie 1.340 zł w gotówce albo w takich pa--
pierach wartościowych, bądź książeczkach wkładkowych
instytucji w których wolno umieszczać fundusze mało
letnich, a złożone papiery wartościowe przyjęte będą w

wartości % części ceny giełdowej. Przy licytacji zacho
wane będą ustawowe warunki licytacji o ile dodat-kowem1

publicznem obwieszczeniem nie będą podane do w iado
mości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą
przeszkodą do lic yta cji i przysądzenia własności na rzecz

nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoezę
ciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo
o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i
że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące:
zawieszenie egzekucji.

W ciągu dwóch tygodni przed licytacją wolno oglą
dać nieruchomość w d ni powszednie od godz, 8 do 18-ej
akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać
w Sądzie Grodzkim w Nowem.

Nowe, dnia 15 września 1933 r. al, 58
5808 (—) K. Zamojski, Komornik Sądu Grodzkiego.

ttatkaret 3ftomifcówv
wmŁdenic - fdsMezeisH

Codziennie punit. o godz. S -tej wiecz.

?fttltelfeł J T o ro ii GFfośjremm|

sCzwartki—Soboty - NiedzielejjOJ g'
- fłopoludniu o tiaeSx.4 .3 0^

27|t god%. śmiecfku
5820

przy kawie z ciastkami itańcu

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru

V I, zamieszkały w Bydgoszczy, Dworcowa 57, na zasa
dzie art. 602 KPC. obwieszcza, że w dniu 22 wrzeSnia
1933 r. od godz. 10 odbędzie się licytacja publiczna ru
chomości, należących do M ak sy milia n a Sentkowskiego
w lokalu w Bydgoszczy Sw. T rójcy 16, składających się
z 1 fortepianu ,,Bechstein'* oszacowany na łączną sumę
1200,— zł który można oglądać w dniu licytacji w

miejscu sprzedaży, w czasie oznaczonym.
Komornik rewiru 6, K . Insta-nowski.

Zlec. nr . 1003-8 5829

OBWIESZCZENIE^

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów Państwowych
w Toruniu ogłasza że jest wolne miejsce do nadania

koncesji na wyszynk napojów alkoholowych w Miedźnie

pow, świecki.
Podania o koncesję na wyżej wyszczególnioną miej

scowość należy wnieść w terminie dni 30 najdalej do
dnia 14. 10. 1933 roku do Urzędu Skarbowego Akcyz
i Monopolów Pa-ństwowych w Toruniu.

Do wniosku ostemplowanego znaczkiem stemplowym
w kwocie 10 zł. należy dołączyć 1) świadectwo moral
ności, 2) obywatelst'wa, S) dowody uprzywilejowania, na

stępnie dowód rozporządzalnośei lokalem i szkic lokalu

Załączniki winne być ostemplowane znaczkiem za 50 gr.
Pierwszeństwo do otrzymania koncesji mają inw a

lidzi wójtami oraz wdowy i sieroty. L.

Ęmspm0k BksttftM A-A D f c
*
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Z ostatniej chwili

Sędzia w procesie Samborskim
dostał ataku serca

Dalszo ctad rozprawy o zabóistfwo ś. p. Holówki
Sambor, 21. 9. (PAT). Przewodniczący

wiceprezes Wondrausz o godz. 12,30 otwo

rzył na chwilę posiedzenie sądu i oznajmił
że x powodu choroby sędziego przysięgłe
go Lorenca zarządza dalszą przerwę do go

dżiny 15. Sędzia przysięgły Lorenc, który
już wczoraj czuł się słabo wyjechał do do
mu do Drohobycza i tam dostał ataku ser
cowego, wobec tego nie zgłosił się wczo
raj rano do sądu.

W czasie rozprawy popołudniowej ze
znawać będzie trzeci oskarżony Roman
Baranowski. Rozprawa przeciągnie się do

godz. 9 wieczorem.

Sambor, 21. 9. (PAT), O godz. 15 rozpo*
czął się dalszy ciąg rozprawy. N a wstępie
trybunał postanowił ukarać sędziego przysię*
głego Lorenca grzywną 200 z ł za wydalenie się
z ałedziby sądu i nie stawienie się na rozprawę

poranną.

Przewodniczący przystępuje następnie do
badania oskarżonego Romana Baranowskieg0.
Baranowski do w in y się nie poczuwa, zeznaje,
że był członkiem U ON od roku 1924 lub może

1923. W r. 1928 po odsiedzeniu kary więzić*
nia, na którą został skazany utrzymuje kem*

ta kt ponownie z organizacją, jednakże w roku
1928 został z n iej usnięty. Na zapytanie prze

wodniczącego oskarżony przyznaje, że u trzy
mywat ko ntakt z śp. komisarzem Czechow*

skina, który wzywał go dwa razy do Stanisła.

wowa. W Stanisławowie w czasie jednej z

konferencyj Baranowski wyraził przypuszczę
nie, ie SP. HOŁÓWKĘ ZABIŁA GRUPA

HNATOW A. Przewodniczący poleca następ
nie zapisać do p ro tokó łu zeznanie Baranów*

skiego, który stwierdził, że otrzymawszy te*
leram od komisarza Czechowskiego, wzywa*
jący go na dzień 28 sierpnia przybył do Lwo
wa dopiero dnia 30 sierpnia, zbagatelizowaw*
szy sobie powyższe wezwanie telegraficzne, w

przeciwieństwie do swego poprzedniego po*
stępowania, kiedy zjawiał się punktualnie na

wezwanie, Oskarżony zeznaje dalej że komi
earsowl Czechowskiemu powiedział, że za*

bójstwa Hołówki dokonać mogia tylko grupa
truskawiecka.

Na polecenie starosty Gallasa oskarżony
udaj atę do Drohobycza, gdzie zatrzymał się
u niejakiego Kryśki, który był zaskoczony
jego przyjazdem. ,,W rozmowie z nim — mó
w i oskarżony — wzmocniłem swoje wrażenie,
że zabójstwa dokonała grupa Hnatowa, miano
wiole wywnioskował to ze siów, ie dwie ro*

boty im się udały'*. O pierwszej wiedział, że

chodziło tu o napad w Truskaweu, a drugą

oznaczać miało morderstwo Hołówki.

Przewodniczący zapytuje dalej oskarżo*t

nego o jego kontakt z Kosakiem. Baranowski I

wyjaśnia, że Kossak należał do opozycji w

gr0nie UON, opozycji, zwróconej przeciwko
egzekutywie. Egzekutywa miała wówczas w

planie działalność legalną, opozycja natomiast

domagała się aktów terorystycznych 1 rewo*

lucyjnych.

Oskarżony opowiada dalej, jak, zetknął się
ze specjalnym wysłannikiem Konowalca, któ

ry proponował mu wysokie stanowisko w bo*

jowej organizacji O UN. Baranowski zeznaje
dalej, że zameldował Czechowskiemu, że JEST

W POSIADANIU REWOLWERU, Z KTO*

REGO PRAWDOPODOBNIE ZABITO HO*

ŁÓWKĘ. Na tem przewodniczący zarządził
przerwę.

Reichstag podpalili hitlerowcy
stwierdza międzynarodowa Homisfaprawników

Londyn, 21, 9. (PAT). Międzynarodowa
komisja prawników, przeprowadzająca b i

danie co do odpowiedzialności za podpa
lenie Reichstagu ogłosiła wczoraj wieczo
rem swoie konkluzje: 1) komisja ustala, że

van der Luebbe nie tylko nie jest człon
kiem partii komunistycznej, lecz jest jej
przeciwnikiem, 2) partja komunistyczna nie
ma żadnego związku z pożarem Reichsta
gu, 3) Torgler, Dymitrow, Tanew i Popow
nie tylko nie są winni, ale ani pośrednio
ani bezpośrednio nic wspólnego z pożarem
Reichstagu nie mają, 4) dokumenty, zezna
nia świadków i cały materiał, jaki komi

sja posiada wskazują na to, że van der

Luebbe nie mógł popełnić zbrodni sam je
den, 5) badanie wszelkich wejść do Reichs
tagu oraz wyjść czyni wysoce prawdopo-
dobnem,, że podpalacze wyzyskali podziem
ne przejścia, prowadzące z Reichstagu do
mieszkania prezydenta Reichstagu. 6) wy
padek takiego pożaru w tym właśnie cza
sie stanowi niewątpliwą korzyść polityczną
dla partji naród, socjal. 7) Komisja stwier
dza, że istnieją poważne podstawy do po
dejrzeń, że Reichstag został podpalony
przez kierownicze osobistości partii naród,
socjal. lub z Ich polecenia.

i(Ksiąźlfa Hitlera ,,FleiD Kampi
skonfiskowana za zniewagę narodu polskiego

Katowice, 21. 9. (PAT). Na mocy posta
nowienia Sądu Grodzkiego w Katowicach

opartego na art, 152 k. k ., mówiącym o

zniewadze narodu polskiego, została skon
fiskowana książka Hitlera p. Ł: ,,Meis
Kampi" za ustęp następującej treści:

,,Tutaj (t, j. w Niemczech) uważano tak

że, że będzie można przeprowadzić germa

nizację polskiego elementu przez częścio

we językowe wciągnięcie go do niemiec
kiego narodu, ale rezultaty okazały się o-

płakane. Naród obcy rasą, wyrażający ob
cym językiem swe obce myśli i kompromi 
tujący wyższą godniejszą naszą narodo
wość przez swą mniejszą, niższą wartość..."

Dzienniki ogl*i*za;ą, że władze czesko-

słowackie odebrały również debit książce
Hitlera p. t, ,,Mein Kampf".

lO-minutowe posiedzenie Yolkstagu
Ponowny wgb6r senaiora Wicriiiislciego Kafscra

Zwołane celem ponownego wyboru senato*

ra dr. Wiercińskiego Kaisera posiedzenie
Volkstagu gdańskiego trw ało jedynie 10 mi*

nut. Kandydatura dr. Wiercińskiego Kaisera,
zgłoszona przez przywódcę fra kcji naród,
socjl. posła Hohnfelda uzyskała 36 gl0sów na

ogólną ilość 48. Centrum oddało białe kart*

ki. —”

Przed otwarciem głosowania nad nowym re

gulaminem obrad poseł Weber złożył dekla*

rację, protestującą przeciwko uchwalaniu no

wego regulaminu, któ r y według jego zdania

jest sprzeczny z konstytucją gdańską ! skie*

rowany jest przeciw mniejszości Yolksfcscgu.
W głosowaniu nowy projekt regulam'inu został

przyjęty.
Po k ró tkiej przerwie zwołane zostało nowe

posiedzenie Volkstagu, na którem odbyło s'ą
zaprzysiężenie i wprowadzenie w urząd sena

tora Wierciński'ego Kałsera.

,,Pożyczka Piłsudskiego"
nVosslsche Zeitung" o Pożyczce Narodowe(

B e rlin 91. 9 . (Pat). ,,Vossische Ztg." w arty
kul* p od tytułem ,,Pożyczka Piłsudskiego'' za
mieszcza rzeczowo ujęty artykuł swego korespon
denta warszawskiego, który stwierdza, że w suk

skrypcji 'biorą udział wszystkie obozy politycz
ne. Korespondent pisze dalej, że gdy społeczeń
stwo p otra fi na pierwsze wezwanie wydobyć nie

120 a le 180, czy nawet 240 miljonów, to przed
staw iać to będzie ofiarę mogącą zapewnić przy
szłe pożyczki zagraniczne oraz dad dowód zdol
ności kredytowej Polski.

Następnie korespondent omawia dotychczaso

we wysiłki rządu dla utrzymania równowagi bu

dżetowej, uwypuklił ciężki okres kryzysu od r.

1929 i wszystkie zarządzenia, zastosowane przez

rząd, podkreślając, że potrafił on utrzymać sta
łość waluty, zachowując dla pieniądza polskiego
wysoką pozycję na giełdzie światowej.

Korespondent podkreśla dalej fa kt, że Polska

nie wprowadziła ograniczeń dewizowych, ani w

obrotach krajowych, ani zagranicznych. ,/We
wszystkich stronnict-wach — pisze autOT artyku1
tu — istnieje świadomość, że jakiekolwiek ogra
niczenie budżetowe mogłoby się odbyć kosztem

jedynie budżetu wojskowego, na co żadne stron
nictwo w Polsce dziś się nie zgodzi wobec nie
bezpieczeństwa wojny, grożącej od strony Nie
miec*'

Przechodząc następnie do sposobu rozpisania
i podpisania pożyczki, autor wyraża przypuszczę
nie, że wyniesie ona około 240 miljonów złotych
i rozdziela ją w następujący sposób: 70 milj.
-- wojsko i urzędnicy, 50 milj. pracownicy, 60

milj. przemysł, 40 m ilj. handel, 10 milj. wolne

/.-1wndy i 1 0 milj. rolnictwo.

Drzfjblaióua bata dla '

bezczelnego Niemca
Królewska Huta 21. 9. (Pat). 'W sądzie sta

rościńskim w Świętochłowicach odbyła się roz-

prawa przeciwko niejakiemu Józefowi Nawroc
kiemu, handlarzowi z Lipin, oskarżonemu o to,
ie w okresie od 1 do 15 bm. niemal codziennie

w godzinach wieczornych, stojąc w oknie swoje
go mieszkania, wykrzykiwał ,,Heil Hitler!" bądź
śpiewał prowokacyjne pieśni niemieckie. Nawroc
kiego sąd skazał na 2 miesiące bezwzględnego
aresztu.

Należy zaznaczyć, że Nawrocki był już ka
rany S-tygodniowym aresztem za obraźliwe wy
rażanie się o Polsce.

Królewska Huta 21. 9. (tel. wł.) Inspektor
szkolny, przeprowadzający w izytacje ochronek

udał się do jednej z ochronek mniejszościowych
utrzymywanej przez ,,Volksbund" . G dy na ko
rytarzu inspektor zapytał po polsku o kierow
niczkę ochronki, jedna z funkcjonarjuszek od
parła mu z oburzeniem, że w tym lokalu nie

mówi się po polsku. F a kt ten świadczy wymo
wnie o duchu w jakim są wychowywane dzieci

w instytucjach ,,Volksbundu" .

Nowe 30-mlltonowe za
mówienie dla buf Slą-

shfich
(o) Warszawa 91. 9. (tel. k ł .) Przedstawiciel

le hut górnośląskich udają się do Moskwy, ca
lem uzyskania nowych zamówień dla hut ślą
skich od rządu sowieckiego.

Zamówienia te, wartości 80 miljonów zło
tych, zawarte być mają na dotychczasowych
warunkach kredytowych. Transakcja ta

być zawarta, dzięki udzieleniu Sowietom

rząd ulg celnych i przydzielenia nowych kon
tyngentów.

Zpuszczu .i*iv.WawrzuAca”

prze*ranSRtorftowamo b a lo n

,,Hoiclaszko" do Chicaggo
Miguick (Quebec) 21. 9. (Pat). Powłoka pot

skiego halonu przetransportowana została wzdłuż

ścieżki wyrąbanej przez drwali w puszczy Sw.

Wawrzyńca do stacji kolejowej, skąd przewie
ziona będzie do miasta Quebeo, a następnie do

Chicago.

,,Polonia** plpnle
do Stambułu

Ateny 21. 9. (Pat). W drugim dniu pobytu
polskiej wycieozki w Atenach poseł E . P . Jur-

jewicz podejmował śniadaniem kapitana ,J?(v
lo nji:: Stankiewicza, a następnie podwiecaor
kiem członków wycieczki. ,,Polonia" w oznaczo

nym terminie odpłynęła do Stambułu.

Dolar 1funt szferling
spadaia na łeb na szntc

Warszawa, 21. 9. (PAT). Po wozora)
szem chwilowem uspokojeniu na rynku wa

lutowym zaznaczyła się wczoraj znowu dal

sza bardzo silna zniżka dolara. Na giełdzie
warszawskiej dewizy Stanów Zjednoczo
nych straciły od wczoraj 27 groszy na do
larze. Czek na Nowy Jork notowany był
tylko 5,63 zł., a przekaz telegr. 5,64. Na

giełdach zagranicznych spadek dolara był
nieco mniejszy.

Niewątpliwie w związku ze spadkiem
dolara obniżył się i kurs łunta szterL Na

giełdzie warszawskiej dziś notowania prze

kazu na Londyn wynosiły: 27,55 do 27,52,

gdy wczoraj wynosiły 27,97 do 28,00.
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